
 

  

Kronika 

města 

Chodova 

 

2019 
koncept zpracovala kronikářka města Chodova Jitka Hloušková  



Kronika města Chodova  2019 
 

 1 

ÚVOD ............................................................................................................................................................... 4 

OSLAVY JUBILEÍ ....................................................................................................................................................... 4 

Listina města Chodova ................................................................................................................................... 5 

Městská pečeť ................................................................................................................................................ 9 

Program oslav .............................................................................................................................................. 10 

PŘÍRODNÍ PODMÍNKY .................................................................................................................................... 12 

POČASÍ ................................................................................................................................................................ 12 

ZMĚNY ČASU ......................................................................................................................................................... 12 

POLITICKÝ A VEŘEJNÝ ŽIVOT MĚSTA .............................................................................................................. 13 

PARTNERSKÁ MĚSTA ............................................................................................................................................... 13 

Waldsassen ................................................................................................................................................... 14 

Oelsnitz/Erzgebirge ...................................................................................................................................... 14 

SLOŽENÍ ZM, RM, VÝBORŮ A KOMISÍ ........................................................................................................................ 15 

JEDNÁNÍ ZM A RM ................................................................................................................................................ 15 

STRUKTURA A ČINNOST MĚSTSKÉHO ÚŘADU ................................................................................................................ 20 

FINANCE A ROZPOČET MĚSTA ................................................................................................................................... 21 

Investice ........................................................................................................................................................ 21 

VYHLÁŠKY MĚSTA ................................................................................................................................................... 22 

ZÁJMOVÉ ORGANIZACE A JEJICH ČINNOST .................................................................................................................... 23 

Hornický spolek Solles Chodov ...................................................................................................................... 23 

Český svaz ochránců přírody, základní organizace 30/02 Chodov................................................................ 25 

Základní kynologická organizace Chodov č. 408 .......................................................................................... 25 

Junák – český skaut, středisko Jestřáb .......................................................................................................... 26 

OBYVATELSTVO .............................................................................................................................................. 26 

BYDLENÍ ......................................................................................................................................................... 27 

BYTSERVIS CHODOV S.R.O. ...................................................................................................................................... 27 

BYTY V MAJETKU MĚSTA .......................................................................................................................................... 27 

RODINNÉ DOMY A BYTOVÉ DOMY, NEBYTOVÉ STAVBY.................................................................................................... 28 

ŽIVOTNÍ PROSTŘEDÍ ....................................................................................................................................... 28 

TECHNICKÉ SLUŽBY (CHOTES, S. R. O.)........................................................................................................................ 30 

TECHNICKÁ VYBAVENOST MĚSTA .................................................................................................................. 30 

BEZPEČNOST VE MĚSTĚ .................................................................................................................................. 31 

MĚSTSKÁ POLICIE................................................................................................................................................... 31 

POLICIE ČR (OBVODNÍ ODDĚLENÍ CHODOV) ................................................................................................................ 33 

POŽÁRNÍ OCHRANA ................................................................................................................................................ 33 

KRIZOVÝ ŠTÁB ....................................................................................................................................................... 34 

ZDRAVOTNICTVÍ ............................................................................................................................................. 35 

ZDRAVOTNICKÁ ZAŘÍZENÍ, SOUKROMÍ LÉKAŘI ............................................................................................................... 35 

Poliklinika ..................................................................................................................................................... 35 

Lékárny ......................................................................................................................................................... 35 

SOCIÁLNÍ PÉČE ............................................................................................................................................... 35 

PÉČE O SENIORY A ZDRAVOTNĚ ZNEVÝHODNĚNÉ OBČANY ............................................................................................... 35 



Kronika města Chodova  2019 
 

 2 

PEČOVATELSKÁ SLUŽBA ........................................................................................................................................... 36 

KLUB DŮCHODCŮ ................................................................................................................................................... 36 

PÉČE O RODINU A DĚTI, SOCIÁLNĚ PRÁVNÍ OCHRANA DĚTÍ .............................................................................................. 37 

SOCIÁLNÍ SLUŽBY ................................................................................................................................................... 37 

STACIONÁŘ MATEŘÍDOUŠKA .................................................................................................................................... 37 

ŠKOLSTVÍ ........................................................................................................................................................ 38 

MATEŘSKÁ ŠKOLA .................................................................................................................................................. 38 

ZÁKLADNÍ ŠKOLY .................................................................................................................................................... 39 

Základní škola J. A. Komenského Chodov, Smetanova 738 .......................................................................... 39 

Základní škola Chodov, Školní 697 ................................................................................................................ 40 

Základní škola Chodov, Husova 788 ............................................................................................................. 40 

Základní škola Chodov, Nejdecká 254 .......................................................................................................... 40 

Soutěž „O pohár starosty města“ ................................................................................................................. 40 

STŘEDNÍ ŠKOLY ...................................................................................................................................................... 41 

Gymnázium a střední odborná škola Chodov ............................................................................................... 41 

ZÁKLADNÍ UMĚLECKÁ ŠKOLA..................................................................................................................................... 41 

DŮM DĚTÍ A MLÁDEŽE BLUDIŠTĚ ............................................................................................................................... 41 

KULTURA ........................................................................................................................................................ 42 

KULTURNÍ A SPOLEČENSKÉ STŘEDISKO ........................................................................................................................ 42 

MĚSTSKÁ KNIHOVNA .............................................................................................................................................. 43 

GALERIE U VAVŘINCE .............................................................................................................................................. 44 

MĚSTSKÁ GALERIE .................................................................................................................................................. 44 

KULTURNÍ PAMÁTKY ............................................................................................................................................... 44 

Památky ve městě ........................................................................................................................................ 44 

MÍSTNÍ TISK A CHODOV VE SDĚLOVACÍCH PROSTŘEDCÍCH ............................................................................................... 45 

SPORT, TĚLOVÝCHOVA ................................................................................................................................... 46 

TĚLOVÝCHOVNÉ JEDNOTY A SPORTOVNÍ KLUBY ............................................................................................................. 46 

TJ Spartak Chodov ........................................................................................................................................ 46 

Šachový klub Spartak Chodov ....................................................................................................................... 48 

BVC Chodov .................................................................................................................................................. 48 

Školní atletický klub Chodov ......................................................................................................................... 49 

TJ Plamen Chodov ......................................................................................................................................... 50 

TJ Batesta Chodov ........................................................................................................................................ 51 

Sportovní klub stolního tenisu Chodov ......................................................................................................... 52 

Nohejbalový klub Chodov ............................................................................................................................. 53 

Klub českých turistů Chodov ......................................................................................................................... 53 

Turistický oddíl mládeže – Hroši Chodov ...................................................................................................... 54 

Sbor dobrovolných hasičů Chodov ................................................................................................................ 54 

Další sportovní organizace města ................................................................................................................. 56 

NEJLEPŠÍ SPORTOVCI MĚSTA CHODOVA ...................................................................................................................... 56 

VEŘEJNÁ ADMINISTRATIVA ............................................................................................................................ 57 

HOSPODÁŘSKÝ ŽIVOT .................................................................................................................................... 57 

PRŮMYSL ............................................................................................................................................................. 57 

Cetto Bohemia s.r.o. ..................................................................................................................................... 57 

SKF Lubrication System CZ, s. r. o. ................................................................................................................ 58 

Chodos Chodov, s. r. o. ................................................................................................................................. 59 



Kronika města Chodova  2019 
 

 3 

SLUŽBY, TRŽIŠTĚ .................................................................................................................................................... 59 

SPOJE ............................................................................................................................................................. 60 

ČESKÁ POŠTA ........................................................................................................................................................ 60 

DOPRAVA ............................................................................................................................................................. 60 

CÍRKEV VE MĚSTĚ ........................................................................................................................................... 61 

ŘÍMSKOKATOLICKÁ FARNOST CHODOV ....................................................................................................................... 61 

FARNÍ SBOR ČESKOBRATRSKÉ CÍRKVE EVANGELICKÉ V CHODOVĚ ...................................................................................... 61 

SPOLEČENSKÁ KRONIKA ................................................................................................................................. 62 

 

  



Kronika města Chodova  2019 
 

 4 

Úvod 

Rok 2019 byl po pěti letech pro město Chodov opět slavnostním rokem, kdy si všichni 

Chodováci o víkendu 27. až 29. září připomněli významná výročí. Město Chodov oslavilo 

výročí 825 let první písemné zmínky o obci, 125 let povýšení Chodova na město a Sbor 

dobrovolných hasičů Chodov oslavil výročí 145 let od svého založení.  

Oslavy jubileí 

- 825 let od první písemné zmínky o obci 

- 145 let od založení Sboru dobrovolných hasičů Chodov  

- 125 let od povýšení Chodova na město 

 

Roku 1994 začalo město Chodov oceňovat osobnosti, které významným způsobem pomohly 

jeho rozvoji a rozkvětu. Občanský a lidský přínos Chodovu se tehdejší vedení města rozhodlo 

do budoucna oceňovat ve třech stupních formou Listiny města Chodova, Městské pečeti  

a Čestného občanství. Současně s tím vnímá dnešní město Chodov také potřebu připomínat  

i dnešní generaci její význam pro rozvoj, život a budoucnost města. Je vhodné ocenit vedle 

těch, kdo utvářeli desítky let základy našeho města i ty, kteří na těchto základech dnes budují. 

Pro městská ocenění v roce 2019 proto byly osloveny spolky, sdružení, organizace, podniky, 

ale i široká veřejnost, aby k ocenění nominovaly významné obyvatele města Chodova. Bylo 

zasláno celkem 38 návrhů, kterými se zabýval výbor pro volný čas a rada města. 

Na základě rozhodnutí Zastupitelstva města Chodova ze dne 2. září 2019 byly u příležitosti 

městských oslav oceněny následující osobnosti a organizace, jež se zasloužily o rozvoj města 

v různých oblastech. Všechna městská i hasičská ocenění byla předána na slavnostním večeru  

dne 27. září 2019 ve společenském sálu kulturního střediska. Listiny a pečetě spolu 

s keramickou plaketou od výtvarníka Petra Štecha předávali v sále kulturního a společenského 

střediska starosta Chodova, pan Patrik Pizinger a místostarosta pan Luděk Soukup. Vedení 

města se rozhodlo udělit dva stupně ocenění, Listinu města Chodova a Městskou pečeť. Třetí 

stupeň, tedy Čestné uznání, se v letošním roce neuděloval. Sbor dobrovolných hasičů Chodov 

ocenil své členy medailemi několika stupňů, které předával jeho starosta, pan Petr Maxa  

a Alois Minář ze Sdružení hasičů Čech a Moravy a Slezska. 

 



Kronika města Chodova  2019 
 

 5 

Městská ocenění 

Listina města Chodova 

Miloš Bělohlávek 

Libor Dočkal (in memoriam) 

Antonín Surý 

Jiří Tureček 

Miloš Volek 

Farní sbor Českobratrské církve evangelické 

Denní centrum Mateřídouška 

Sbor dobrovolných hasičů 

 

Městská pečeť 

Josef Hora 

Josef Moder 

 

Hasičská ocenění 

Medaile sv. Floriána  

Václav Chládek 

Jiří Kot starší 

Jiří Weiss 

Miloš Hruška 

Jan Hosenseidel (in memoriam) 

 

Čestné uznání KSH 

Martina Svobodová 

 

Medaile za zásluhy 

Martin Lehečka 

 

Listina města Chodova 

Miloš Bělohlávek 



Kronika města Chodova  2019 
 

 6 

Město Chodov oceňuje pana Miloše Bělohlávka za jeho nezpochybnitelný přínos v oblasti 

šíření povědomí o minulosti města, kdy se mu podařilo během posledních pěti let probudit 

zájem široké veřejnosti o historii města Chodova. Pořádáním přednášek a besed, provázením 

zájemců po památkách a významných historických místech působí na děti, mladší i starší 

generace občanů. Díky jeho práci se podařilo zachránit unikátní památky v kostele svatého 

Vavřince – zvon Jan Vilém a obrazy křížové cesty. Přišel s podnětem nechat odlít a umístit 

chybějící dva zvony do věže kostela a zajistil archeologický průzkum krypty. Na městském 

hřbitově započaly díky Miloši Bělohlávkovi práce na restaurování hrobů významných občanů. 

Prvním úspěchem je hrobka rodiny Gasch, která byla opravena v roce 2019. V rámci 

připomenutí osudů chodovských židovských rodin přišel s myšlenkou pokládání „kamenů 

zmizelých“, které jsou od roku 2015 v Chodově pravidelně pokládány. Důležitá je také jeho 

bohatá autorská činnost, kdy v předchozích letech napsal řadu u veřejnosti úspěšných 

publikací, jako jsou „Zapsali se do dějin Chodova“, „Chodovská křížová cesta“, „Chodovské 

proměny“, „Smolnice, zasypaná ves“ či „Historie strojíren Carla Gasche v Chodově“. 

Dosavadním vrcholem jeho autorské činnosti je kniha „Zmizelý Chodov“, která je dosud 

nejucelenějším a nejobsáhlejším dílem o dějinách města Chodova. 

Libor Dočkal 

Město Chodov oceňuje in memoriam pana Libora Dočkala za dlouhodobý a nesmazatelný 

přínos v oblasti mládežnického sportu a trávení volného času. Za dobu své trenérské  

a funkcionářské kariéry vychoval řadu výborných atletů, z nichž mnozí získávali medaile na 

Mistrovství České republiky a někteří oblékli i český reprezentační dres. Spousta z jeho 

svěřenců u atletiky zůstala a stala se postupně jeho oddílovými kolegy, trenéry či funkcionáři. 

Velká část se pak stala rodiči, kteří dnes přivádějí své děti na tréninky do atletických skupin, 

aby pokračovaly tak jako oni v královském sportu. Pod jeho dohledem byl na počátku 90. let 

v Chodově vybudován nejprve škvárový atletický stadion Klubu olympioniků, který přijely 

otevřít legendy české atletiky, manželé Zátopkovi či Ludvík Daněk. Stál také u další 

rekonstrukce stadionu v roce 2004, kdy byl položen umělý povrch. Dal podnět ke zrodu 

mnoha atletických závodů, jako jsou „Chodovská tretra“ či „Běh Smolnickým kopcem“, které 

záhy získaly i nadregionální význam a chodovští diváci tak dodnes mohou obdivovat výkony 

předních českých atletů. 

Antonín Surý 



Kronika města Chodova  2019 
 

 7 

Město Chodov oceňuje pana Antonína Surého za jeho dlouhodobý a aktivní přínos pro rozvoj 

města. Jako člověk, který potřebuje stále něco dělat, se již od mládí aktivně podílel na činnosti 

různých organizací a spolků. Hrál ochotnické divadlo, byl aktivním členem ČSM. V roce 

1968 se stal členem chodovské včelařské organizace a na její činnosti se z pozice jednatele 

podílel několik desítek let. Organizoval řadu chovatelských výstav s cílem zpopularizovat 

chov včel u široké veřejnosti a publikoval na toto téma i populárně naučné články v městském 

zpravodaji. Neocenitelná byla i jeho nezištná pomoc obyvatelům při řešení potíží s likvidací 

vosích či sršních hnízd. Pan Antonín Surý je srdcem cestovatel. Jeho největší vášní jsou hory, 

a to všech velikostí. Od českých kopečků a skalek až po alpské velikány, které „zdolával“ 

spolu se svou manželkou. V současnosti je aktivním členem místního Klubu českých turistů, 

kde se aktivně podílí na organizování výletů. Jako místopředseda Svazu postižených 

civilizačními chorobami je oporou ostatním při zdolávání těžkostí spojených s jejich nemocí. 

Do Českobratrské církve evangelické jej přivedla rodina manželky. Stal se nedílnou součástí 

sboru a při využití svých znalostí historie a zkušeností s tvorbou kronik vytvořil za pomoci 

několika dalších členů kroniku místního sboru. 

Jiří Tureček 

Město Chodov oceňuje pana Jiřího Turečka za jeho jednoznačný a dlouhodobý přínos 

k rozvoji sportu ve městě. Jako sportovec, trenér, předseda klubu a také jako volený zástupce 

města se svým osobním přístupem zasloužil o dobré jméno Chodova nejen v oblasti sportu. 

Spolu s dalšími nadšenci stál v roce 2004 u založení dnes významného sportovního klubu 

Beach Volleybal Club Chodov. Díky svému nadšení, energii a elánu se mu za pomoci 

dlouhodobé systematické práce s mládeží podařilo z lokálního sportovního klubu vybudovat 

nesmírně úspěšnou organizaci, která se dnes může pyšnit účastí na nejprestižnějších soutěžích 

České republiky. Pan Jiří Tureček je v Chodově známou a ceněnou sportovní osobností. Své 

zkušenosti dokázal úspěšně využít při budování dosud největšího sportovního areálu 

v Chodově. Je ideovým otcem nové sportovní haly a zázemí pro sportovce. Svůj volný čas 

věnuje vedle sportovní činnosti také rozvoji a údržbě Sportovního areálu Chodov. 

Miloš Volek 

Město Chodov oceňuje pana Miloše Volka za dlouhodobou a obětavou práci s chodovskými 

dětmi a mládeží ve volném čase. Ať již v roli učitele či z pozice vedoucího a trenéra 

sportovních a volnočasových kroužků pozitivně ovlivnil celou řadu chodovských rodin, neboť 

se postupně věnoval nejprve rodičům a nyní i jejich dětem. V rozmezí let 1975 – 1990 vedl 



Kronika města Chodova  2019 
 

 8 

dětský turistický oddíl „Jitřenka“, který vznikl při ZŠ J. A. Komenského. Již během 

vysokoškolského studia byl členem divadelní společnosti a po návratu do Chodova v této 

zálibě pokračoval jako člen Divadla za kinem, kdy se kromě vlastní herecké činnosti věnoval 

vedení dětského divadelního a recitačního sboru „Poškoláci“. Od roku 1985 začal působit na 

poli sportu, a to jako trenér atletických a sportovních kroužků a v roce 1991 stál u zrodu 

Školního atletického klubu v Chodově, ve kterém je aktivní jako trenér žactva, dorostu  

a juniorů dodnes. V roce 1994 se stal členem Českého svazu ochránců přírody, kde se 

okamžitě zapojil do činnosti s dětmi organizováním výletů a letních táborů. V současné době 

je vedoucím Ekoncenta Chodováček a spolu se svou ženou se naplno věnují environmentální 

výchově chodovských dětí. V neposlední řadě je třeba zmínit politické angažmá pana Miloše 

Volka. Od roku 1998 se podílí v roli zastupitele na vedení města Chodova, dlouhou dobu byl 

také členem rady města a výboru pro volný čas. 

Denní centrum Mateřídouška 

Město Chodov oceňuje Denní centrum Mateřídouška za dlouholetou péči o zdravotně  

a mentálně znevýhodněné obyvatele města Chodova. Za dobu své existence se Mateřídouška 

stala nejen pro Chodov, ale i pro celý region nepostradatelným poskytovatelem sociální péče. 

Díky pracovnímu nasazení celého kolektivu se podařilo úspěšně provést stavební rozšíření 

objektu, v němž jsou dnes v našem městě sociální služby poskytovány. V roce 2009 byly 

založeny chodovské sociálně terapeutické dílny a brzy se úspěšně zařadily do systému péče  

o zdravotně znevýhodněné. Ke svým klientům přistupují zaměstnanci denního centra vždy 

citlivě a profesionálně, s respektem k osobnosti a k zachování lidské důstojnosti, což se také 

významně odráží na klientech samotných. Stejně tak je nutné vyzdvihnout, že díky činnosti 

Mateřídoušky mohou i rodiny zdravotně a mentálně znevýhodněných vést plnohodnotný 

život. Pestrost a různorodost činností je důležitou součástí každodenního života 

Mateřídoušky, ať už jde o rekondiční pobyty, poznávací zájezdy, návštěvy kulturních či 

sportovních akcí, relaxační a jógová cvičení, canisterapii, plavání a společná vystoupení. 

Farní sbor Českobratrské církve evangelické 

Město Chodov oceňuje sbor Českobratrské církve evangelické za dlouhodobý přínos 

kulturnímu, duchovnímu a společenskému životu ve městě. Živá křesťanská víra, která je 

základním kamenem života sboru se odráží ve všech aspektech jeho působení. Hodnoty, které 

jsou pro každou lidskou společnost důležité, předává chodovský sbor desítky let dalším 

generacím a pomáhá nejen věřícím hledat to nejlepší v nich. Sbor byl vždy také důležitým  



Kronika města Chodova  2019 
 

 9 

a aktivním partnerem pro město, které v něm nacházelo a nachází oporu nejen při pořádání 

kulturních akcí. Významnou součástí aktivit evangelické farnosti je i činnost pěveckého sboru 

Melodie, který je nejdéle dodnes fungujícím pěveckým tělesem ve městě. Po celou dobu své 

existence se sbor stará o evangelický kostel – významnou církevní stavbu a jednu 

z nejvýznamnějších historických budov města z roku 1906, která je vedena také jako kulturní 

památka ČR. Díky lidskému přístupu členů sboru je evangelický kostel místem otevřeným 

nejen pro bohoslužby, ale i pro koncerty a početné kulturní akce, které se zde pravidelně 

konají, a které jsou přístupné široké veřejnosti. 

Sbor dobrovolných hasičů 

Město Chodov oceňuje Sbor dobrovolných hasičů za nezpochybnitelný přínos pro bezpečnost 

obyvatel Chodova a za dlouhodobý, výrazný přínos k rozvoji spolkového a občanského života 

v něm. Vedle svého hlavního poslání, kterým je pomoc bližnímu se sbor naplno zapojil do 

společenského života v Chodově a pro město samotné je neodmyslitelným partnerem. Je 

pomocníkem při zajištění všech významných akcí ve městě a radnice se tak může kdykoliv 

spolehnout na ochotu a pomoc členů a členek sboru. Svým mnohaletým působením prokázal 

sbor jak odpovědně a systematicky myslí nejenom na současné obyvatele, ale i na 

budoucnost. Ve sboru je kladen velký důraz na výchovu mládeže a přípravu nových hasičů. 

Nastupující generace hasičů byly v Chodově vždy vychovávány tak, aby byla zajištěna 

budoucnost sboru a bezpečnost obyvatel města. Požární sport je pevnou součástí přípravy 

nových generací hasičů a chodovský sbor pravidelně dosahuje skvělých výsledků i na 

republikové úrovni. 

Městská pečeť 

Josef Hora 

Město Chodov oceňuje pana Josefa Horu za jeho všestranný, celoživotní přínos pro město. 

Jako tajemník města položil základy dnešní radnice, a to nejenom budovy samotné, ale 

zejména vybudoval dodnes funkční a výkonný městský úřad, ve kterém získali obyvatelé 

partnera a zázemí. Jako nejdéle sloužící starosta se následně naplno věnoval práci pro 

obyvatele našeho města. Vždy se snažil o to, aby se Chodovákům v jejich městě dobře žilo. 

Zasadil se o záchranu mnoha významných městských historických objektů, včetně té nejstarší 

městské památky, kterou je kostel sv. Vavřince. Od začátku svého aktivního působení na 

radnici se intenzivně zajímal o vztahy mezi současnými obyvateli města a těmi, kteří opustili 

Chodov ve složitých poválečných letech minulého století. Díky jeho osobnímu přístupu tak 



Kronika města Chodova  2019 
 

 10 

dnes do Chodova našla cestu zpět řada jeho bývalých obyvatel. Vždy kladl důraz na 

spolupráci a kolegialitu, na těchto základech založil i městské partnerství se saským Oelsnitz, 

s jehož emeritním starostou jej dodnes pojí osobní přátelství. Díky jeho působení je Chodov 

dnes vnímán jako významný regionální partner. Svůj volný čas věnoval jako dobrovolný hasič 

pomoci druhým a jako trenér basketbalu předal své zkušenosti mnoha generacím 

chodovských sportovců. Chodov je dnes vnímán jako město, které „fandí sportu“. I za to 

vděčí panu Josefu Horovi, který v době svého působení položil základy systematické  

a stabilní podpory sportovců a sportovních organizací v Chodově. 

Josef Moder 

Město Chodov oceňuje pana Josefa Modera za aktivní podíl na zlepšování vztahů mezi 

dnešním Chodovem a jeho původními německými obyvateli. Jeho zásluhou se podařilo 

zachránit významné součásti historického dědictví, informace, dokumenty a obrazové 

materiály, které by jinak byly nenávratně ztraceny. Z jeho podnětu byla obnovena vyhlídka 

Chodaublick poblíž Tatrovic a štola Bílá paní. Němečtí rodáci se díky němu opětovně zapojili 

do života města, což se potvrdilo mimo jiné jejich příspěvky do sbírky na nové zvony nebo 

vysokou účastí na tradiční svatovavřinecké pouti. Z pozice představitele vysídlených 

německých obyvatel Chodova stál v roce 2014 také u zrodu partnerství mezi Waldsassenem  

a Chodovem. V roce 2018 se díky Josefu Moderovi poprvé v Chodově u příležitosti 

svatovavřinecké pouti uskutečnilo oficiální setkání bývalých německých obyvatel, kteří se do 

té doby scházeli právě v bavorském Waldsassenu. Díky jeho perfektní znalosti obou jazyků, 

laskavosti a činorodosti se mu podařilo naprosto přirozeně propojit minulost a současnost 

chodovského regionu a dnešním obyvatelům tak přinést bližší poznání jejich domova. 

Program oslav 

Slavnosti takovéhoto významu a rozsahu se v Chodově odehrávají jednou za pět let. Bohatý 

program byl rozložen do tří dnů. V pátek 27. září se konal společenský večer s předáním 

městských ocenění, hlavní oslavy se pak uskutečnily o den později ve Staroměstské ulici  

a jejím okolí. Neděli zakončil koncert v kostele sv. Vavřince. Sobotní program byl tradičně 

zahájen průvodem. Do průvodu se zapojilo 42 městských organizací a spolků včetně kapely  

z Oelsnitz, hasičů z Oelsnitz a Waldsassenu a také zástupců obyvatel z těchto partnerských 

měst. Hojný průvod městem s několika vozy odstartoval v Okružní ulici v 10 hodin, prošel 

ulicí Husovou, Rooseveltovou a uvítán byl před podiem na náměstí Staroměstské ulice. 

Starosta města poté zahájil oslavy naražením sudu a pak již začala hrát německá hornická 



Kronika města Chodova  2019 
 

 11 

kapela. V obřadní síni městského úřadu proběhla výstava městských a spolkových kronik. Na 

farní zahradě byly připraveny hry a soutěže pro nejmenší děti. Bohatý hudební program se 

odehrával hned na dvou podiích, a to ve Staroměstské ulici, která v odpoledních hodinách 

patřila českým a německým dechovým kapelám. Největším lákadlem z opravdu rozmanitého 

výběru kapel byla legendární skupina Olympic, která navečer zaplnila celou Staroměstskou 

ulici. K dispozici byly samozřejmě stánky s občerstvením, dva pivní stany a pouťové atrakce. 

V areálu beachvolejbalového klubu si na své přišli posluchači rockové muziky. Vystřídalo se 

tu hned sedm hudebních skupin a tou nejočekávanější byla kapela Kabát revival. Ukázky své 

práce a používání techniky předvedli v ulici Bezručova hasiči, policisté, bánští záchranáři, 

celníci a záchranná služba Karlovarského kraje. Byl zde také připraven trenažér stimulující 

náraz a převrácení vozidla. Za zmínku bezpochyby stojí též vystoupení chodovských mladých 

hasičů, kteří velmi nápaditě představili profesi hasiče. Svůj prostor dostaly rovněž Chodovské 

technicko-ekologické služby a stánek EKO-KOMU. Především dětští návštěvníci si mohli 

vyzkoušet obsluhu popelářského vozu a jízdu na netradičních tříkolkách. Možnosti zkusit si 

vysypat popelnici přímo ze stupátka vozu však odolal i málokterý dospělý. Slavnostní den byl 

zakončen laserovou show a velkolepým ohňostrojem. Pouťové atrakce si návštěvníci mohli 

užít ještě po celý den v neděli a navečer pak byly celé městské oslavy zakončeny koncertem 

kapely Spirituál Kvintet v kostele svatého Vavřince.  

Od února do konce roku 2019 byla veškerá korespondence odesílaná z městského úřadu 

opatřena logem oslav. Tímto logem byly také po celý rok „vyzdobeny“ městské automobily. 

V období před oslavami proběhly přidružené akce – výstava v městské galerii DDM Bludiště 

„Skaut – na vlastní kůži!“, v Domě u Vavřince výstava „Výročí Zpravodaje města Chodova“, 

výstava prací výtvarné soutěže „Chodov za 125 let očima dětí“ a křest knihy „Zmizelý 

Chodov“ v kostele sv. Vavřince. Tato výpravná a reprezentativní publikace představuje dosud 

nejucelenější a nejobsáhlejší obrazovou publikaci o dějinách města Chodova před jeho 

radikální přestavbou v 60. a 70. letech 20. století. V rámci osmi rozsáhlých kapitol se čtenář 

postupně seznámí nejen se všemi částmi města, jejich historickým vývojem, významnými 

stavbami i historickými osobnostmi, ale i se zapadlými kouty a neznámými pohledy na 

zaniklé budovy. Textovou část doprovází více než tři stovky fotografií a pohlednic, z nichž 

mnohé dosud nebyly nikde publikovány a pocházejí ze soukromých, často i zahraničních 

sbírek. Autorem nové publikace je městský historik pan Miloš Bělohlávek, který na své 

nejnovější knize pracoval intenzivně uplynulý rok, ale sběru podkladů a obrazových materiálů 

věnoval posledních pět let. Do konce roku se prodalo více než tisíc kusů knihy. Nejen pro 



Kronika města Chodova  2019 
 

 12 

chodovské pamětníky byl k dostání také speciální městský týdenní kalendář na rok 2020, 

který obsahoval termíny všech významných městských kulturních, společenských  

a sportovních akcí na příští rok, doprovázený více než pěti desítkami fotografií Chodova 

z doby 70. a 80. let minulého století. Kalendář byl pro Chodováky k dispozici zdarma.  

Přírodní podmínky 

Počasí 

První den roku 2019 vystoupaly teploty k plus 3 stupňům Celsia. Lednové teploty klesly 

v noci nejníže k mínus 11 stupňům Celsia. Od 7. ledna začalo více sněžit, těžký mokrý sníh 

v kombinaci se silným větrem vyvracel především v horských oblastech stromy. V období od 

7. ledna do 14. ledna evidovali hasiči Karlovarského kraje celkem 168 událostí, které měly 

souvislost s počasím. Dne 29. ledna region zasáhlo opět silné sněžení. V polovině února bylo 

po celý týden polojasno a teploty dosahovaly až k deseti stupňům Celsia. Poslední únorový 

den nás již lákal k vidině jara a bylo polojasno s 13 °C. Opravdový první jarní den bylo 

krásně, polojasno, přechodně až oblačno s nejvyšší denní teplotou kolem 10 °C, na apríla 

dosáhly teploty k 9 °C. Dne 19. dubna pak slunko hřálo až k 18 stupňům Celsia. Bylo jasno až 

skoro jasno, noční teploty pak spadly až k plus 2 stupňům Celsia. Ranní mrazíky nám ještě 

pohrozily v polovině dubna a květnoví „ledoví muži“ byli už spíše než zmrzlí jen mokří. Dne 

10. června zasáhly region silné bouřky. V první vlně je doprovázely i kroupy, které měly 

velikost i několik centimetrů. Přeháňky byly lokální a trvaly několik minut. Před extrémně 

vysokými teplotami v posledním červnovém týdnu opět varovali meteorologové. V Chodově 

bylo dne 26. června až 33 °C. Také červenec byl horký, v polovině srpna tropy trochu 

polevily, prázdniny se ale opět rozloučily vysokými teplotami a bouřkami z horka. V druhém 

zářijovém týdnu se již citelně ochladilo, pršelo, teploty klesly ke 13 stupňům Celsia. Říjen byl 

ještě poměrně slunečný, v listopadu bylo oblačno a zataženo. Dne 13. listopadu bylo kolem 

plus 1 °C a sněžilo. Na Štědrý den byly teploty nad nulou a Vánoce tak byly opět „na blátě“.  

V roce 2019 spadlo v Karlovarském kraji průměrně 679,6 mm srážek, a tento rok lze proto 

v našem regionu charakterizovat jako srážkově podnormální. 

Změny času 

Letní čas začal platit v neděli 31. března posunutím hodin z 2,00 na 3,00 hodiny. O hodinu 

zpět jsme si ručičky hodin posunuli ve 3,00 hodiny v neděli 27. října, kdy letní čas skončil. 



Kronika města Chodova  2019 
 

 13 

Politický a veřejný život města 

Volby do Evropského parlamentu se uskutečnily dne 24. května 2019 od 14,00 do 22,00 

hodin a dne 25. května 2019 od 8,00 do 14,00 hodin. Volební účast v Chodově dosáhla na 

18,12 % a občané našeho města z 39 politických stran upřednostnili s 587 hlasy, tedy 30,22 % 

platných hlasů stranu ANO 2011. Jako druhou chodovští s 292 hlasy (15,03 % platných hlasů) 

zvolili stranu Svoboda a přímá demokracie (SPD), třetí pak v Chodově skončila Česká 

pirátská strana se 188 hlasy (9,68 % platných hlasů). 

Město Chodov chce být pro své současné i budoucí občany dobrým místem pro život, proto se 

rozhodlo vykročit cestou Smart city a vznikl tak projekt s názvem SMART CHODOV 2030. 

Chodov se tak stal jedním z prvních měst v Karlovarském kraji, které přikročilo k tvorbě 

tohoto střednědobého rozvojového dokumentu a je tedy v regionu průkopníkem v oblasti 

tvorby chytrých projektů, které reagují na změny ve světě i každodenním životě. Koncepce 

vychází jak ze stále posilujících moderních trendů v oblasti informačních a komunikačních 

technologií, tak i tlaku na dosahování úspor a ochrany přírodních zdrojů. Aby mohl vzniknout 

hlavní dokument, který pojmenuje hlavní témata Chodova, bylo třeba uskutečnit schůzky 

pracovních skupin ke třem stěžejním tématům: komunikace města s veřejností, energetický 

management a bezpečnost. Diskuze s veřejností o možnostech budoucího rozvoje města 

v těchto 3 vybraných oblastech pak proběhla dne 22. října v Domě u Vavřince. Během 

diskuse nad mapou města mohl každý z účastníků pomocí barevných samolepek určit 

jednotlivé lokality ve městě, kde rád tráví volný čas, nebo místa, která vnímá jako zanedbaná 

a nebezpečná a kde vnímá možnosti ke zlepšení. Získané podněty se staly podkladem tvorby 

chytrých řešení koncepce a též součástí řešení aktualizace Strategického plánu rozvoje města 

Chodova na období 2020 – 2023. 

Partnerská města  

V roce 2019 Chodov nadále aktivně udržoval partnerství se svými dvěma zahraničními 

partnerskými městy - saským Oelsnitz/Erzgebirge a bavorským Waldsassenem.  

Město Chodov uspořádalo ve spolupráci s oběma partnerskými městy v tomto roce např. 

zájezdy na vánoční a zimní trhy. Dne 30. listopadu mohli zájemci navštívit adventní trhy 

včetně velkého hornického průvodu s pochodněmi a dne 28. prosince zimní trhy v saském 

Oelsnitz/Erzgebirge. Zájezd – do bavorského Waldsassenu – se pak uskutečnil 1. prosince. 

Součástí zdejších vánočních trhů byly hudební vystoupení, prezentace místních spolků  



Kronika města Chodova  2019 
 

 14 

a podniků a nezapomenutelný tradiční adventní koncert v bazilice. Účast na zájezdech byl pro 

Chodováky zdarma. 

Waldsassen 

Koncem května měli žáci 9. tříd chodovských základních škol možnost zapojit se do projektu 

„Soudržnost a odkaz našich předků“ a navštívit partnerské město Waldsassen. Deváťáky 

čekal zajímavý program, seznámili se s historií města v místním muzeu a prošli si areál 

botanické zahrady. 

Pro podporu spolupráce s partnerskými městy v oblasti sportu byl v tomto roce připraven 

projekt s názvem Chodov a Waldsassen sportují. Mezi sportovními akcemi nechybělo tradiční 

fotbalové utkání, jarní jízda na kolech z Waldsassenu do Chodova, turnaj v silovém trojboji či 

závody na chodovském pumptracku. Také běžecký závod Chodovská vlečka byl podpořen 

účastí sportovců z obou partnerských měst. Projekt mezinárodních sportovních aktivit ukončil 

podzimní zájezd chodovských turistů do Waldsassenu.  

Město Chodov uspořádalo dne 7. července 2019 v rámci příhraničního projektu „Oslavy 

tradičních svátků očima mladých“ výlet pro chodovské občany do Waldsassenu na městské 

oslavy Bürgerfest. Byly vypraveny dva autobusy, první pro polední a odpolední program  

a druhý pro účastníky zájezdu preferující večerní program oslav. Doprava na slavnosti byla 

pro Chodováky zdarma. 

V rámci Dispozičního fondu Euregia Egrensis byla dne 9. srpna uspořádána akce, která byla 

součástí česko-německého projektu Obnova historické paměti Chodovska „Setkání 

chodovských rodáků a pamětníků“. Akce pro pamětníky a rodáky, kteří v Chodově žijí již od 

40. a 50. let a pamatují si jej před jeho radikální přeměnou na sídlištní město, proběhla v sále 

kulturního střediska. Na slavnostním večeru byly představeny českým i německým hostům 

dvě nové brožury o zaniklé obci Smolnice a významné předválečné průmyslnické rodině 

Carla Gasche. Stalo se tak za účasti rodáků ze zaniklé obce a potomků zmíněné rodiny. 

Oelsnitz/Erzgebirge 

V rámci projektu „Chodov slaví s partnerskými městy“ podpořeného z Fondu malých 

projektů Euregia Egrensis, se dne 28. září v Chodově setkali obyvatelé Chodova a saského 

města Oelsnitz, aby si společně připomněli patnáctileté výročí vzájemné spolupráce. Oslavit 

toto jubileum přijeli do Chodova zástupci vedení města, spolků, sdružení a především sbor 

dobrovolných hasičů z partnerského města, který společně s chodovskými hasiči zasadil 



Kronika města Chodova  2019 
 

 15 

strom, který bude připomínat úspěšnou a dlouholetou spolupráci obou měst. Kromě aktivních 

občanů přijely také hudební soubory, zejména slavná hornická kapela z Oelsnitz, která 

v Chodově vystupovala již několikrát, a dechová kapela hudebního spolku z Neuwürschnitz. 

Složení ZM, RM, výborů a komisí 

Ke konci roku 2019 bylo složení Rady města Chodova stejné jako po volbách v roce 2018. Ke 

dni 19. 11. 2019 podal rezignaci na funkci člena finančního výboru pan Václav Brož. 

Zastupitelstvo v roce 2019 začalo jednat také v přímém přenosu z budovy radnice. Živé 

vysílání mohli diváci sledovat prostřednictvím chodovské kabelové televize, ale také on-line 

přenosem na internetu. 

Jednání ZM a RM 

Rada města (dále RM) se v roce 2019 sešla ke svému jednání 28krát.  

Radní schvalovali mimo jiné např. prodeje a pachty pozemků, pronájmy bytových jednotek  

i nebytových prostor, výpůjčku nebytového prostoru, výpověď nájemní smlouvy, zřízení 

věcného břemene, projednávali vyhrazená parkovací místa, schvalovali finanční dary, 

bezúplatné převody movitých věcí, smlouvy o výpůjčce majetku, pojistné smlouvy a dodatky 

k nim, schválili Řád veřejného pohřebiště města Chodov s účinností od 1. 8. 2019. Chodovští 

radní projednávali termíny svatebních obřadů na 2. pololetí roku 2019 a na 1. pololetí roku 

2020, pověřili paní Zuzanu Cerovskou, zastupitelku města uzavíráním sňatečných obřadů. 

Také stanovili počet zaměstnanců Města Chodova na rok 2019 a vzali na vědomí rezignaci 

pana Bc.  Josefa Pojara na funkci člena Rady města Chodova k 31. 12. 2019. 

Radní brali na vědomí zprávy: o činnosti odboru školství, kultury a vnitřních věcí za rok 

2018, požární ochrany, integrovaného záchranného systému, krizového řízení a ochrany 

obyvatelstva za rok 2018 a za 1. pololetí roku 2019, o činnosti Městské policie Chodov za  

2. pololetí roku 2018 včetně výhledu na rok 2019 a později o činnosti za 1. pololetí roku 

2019. Chodovští radní vzali na vědomí také zprávy: o inventarizaci majetku města Chodov za 

rok 2018, o činnosti na úseku sociálně právní ochrany dětí za rok 2018, o výkonu veřejného 

opatrovníka u osob omezených ve svéprávnosti za rok 2018, o zhodnocení činnosti na úseku 

sociální práce za rok 2018, o kulturně společenských akcích pro seniory města v roce 2019,  

o činnosti Pečovatelské služby za rok 2018. Radní také vzali na vědomí informaci o přípravě 

projektu SMART CHODOV, informace o průběhu zajištění dotací na investiční akce roku 

2019, zprávu o plnění rozpočtu Města Chodova za 1. pololetí roku 2019, informaci  



Kronika města Chodova  2019 
 

 16 

o ukončení a výsledcích projektu Prevence a sanace dluhů obyvatel Chodova ohrožených 

ztrátou bydlení. 

Radní schválili rozbory hospodaření, účetní závěrky a zprávy o inventarizaci svých 

příspěvkových organizací za rok 2018 a za 1. pololetí roku 2019, také jejich odpisové plány 

na rok 2019. Dále jejich rozpočet na rok 2020 a střednědobý výhled na roky 2021 a 2022. 

Schválili také plán inventur ke dni 31. 12. 2019 a mimořádné odměny ředitelům 

příspěvkových organizací. 

Radní schválili poskytnutí dotací podaných na základě vyhlášeného dotačního programu 

Podpora kulturních a sportovních akcí v roce 2019 a poskytnutí individuální dotace na 

podporu vrcholového sportu. Radní rozhodli o poskytnutí individuálních dotací a dotací do 

oblasti sociální péče, zdravotnictví a protidrogové prevence. Zároveň vzali na vědomí zprávu 

o vyúčtování dotací z této oblasti za rok 2018. Později RM Chodova schválila dotační 

programy Podpora kulturních a sportovních akcí v roce 2020 a Podpora organizované 

zájmové a sportovní činnosti dětí a mládeže pro rok 2020. 

Chodovští radní mimo jiné schválili smlouvu o dílo na zpracování projektové dokumentace na 

akci „ZUŠ Dukelských hrdinů 260, Chodov“ a podání žádosti o dotaci z Operačního 

programu životní prostředí na realizaci projektu „Snížení energetické náročnosti budovy 

Dukelských hrdinů 260, Chodov“ a v této souvislosti schválili příkazní smlouvu na zajištění 

výběrového řízení k realizaci projektu včetně dodatku. Později došlo ke schválení vyhlášení 

zadávacího řízení na veřejnou zakázku na stavební práce v otevřeném podlimitním řízení 

k této akci a posléze ke schválení výsledku zadávacího řízení s vítěznou nabídkovou cenou ve 

výši 48 499 691 Kč bez DPH, schválení uzavření smlouvy o dotačním managementu v rámci 

realizace tohoto projektu, schválení příkazní smlouvy na koordinátora BOZP této investiční 

akce. 

RM schválila podání žádosti o dotaci z IROP na projekt „Komplexní modernizace odborných 

učeben s ohledem na sociální inkluzi“ a příkazní smlouvu na zpracování žádosti o tuto dotaci 

včetně dodatku, dotační poradenství během realizace tohoto projektu a též na realizaci 

zadávacího řízení včetně dodatků. Později k projektu schválila vyhlášení zadávacího řízení na 

veřejnou zakázku na stavební práce zadávanou ve zjednodušeném podlimitním řízení, které 

bylo následně zrušeno. RM také schválila vyhlášení zadávacího řízení na nadlimitní veřejnou 

zakázku na dodávky zadávanou v otevřeném řízení – vybavení učeben a slaboproudá 

elektrotechnika, později jeho výsledek a kupní smlouvu včetně dodatku. RM nově schválila 



Kronika města Chodova  2019 
 

 17 

vyhlášení zadávacího řízení na veřejnou zakázku malého rozsahu na stavební práce, následně 

jeho výsledek a smlouvu o dílo včetně dodatku. Radní schválili příkazní smlouvy na zajištění 

technického dozora objednatele na obě výše uvedené akce. 

Radní schválili podání žádosti o dotaci z IROP na projekt „Chodník a veřejné osvětlení – 

Chodov, Dvořákova, Západní“ a smlouvy na zpracování žádosti o tuto dotaci i na dotační 

poradenství. V této souvislosti také schválili uzavření partnerské smlouvy s Domem dětí  

a mládeže Bludiště Chodov a Mateřskou školou Chodov. Schválili také příkazní smlouvu na 

zajištění výběrového řízení k realizaci projektu včetně dodatku. Později došlo ke schválení 

zahájení zadávacího řízení na veřejnou zakázku na stavební práce a následně ke schválení 

jeho výsledku a též příkazní smlouvy na zajištění technického dozora objednatele akce  

a schválení smlouvy o dílo na akci včetně dodatku. 

Rada města Chodova také schválila podání žádosti o dotaci z dispozičního fondu ČR – 

Bavorsko na projekt „Obnova historické paměti Chodovska“. Později schválili smlouvu 

s Euregio Egrensis, Regionální sdružení obcí a měst o poskytnutí dotace z dispozičního fondu 

ČR – Bavorsko na tento projekt. Radní také projednali podání žádosti o dotaci z fondu malých 

projektů ČR-Sasko na projekt „Chodov slaví s partnerskými městy“. Později schválili 

smlouvu s Euregio Egrensis, Regionální sdružení obcí a měst o poskytnutí dotace z fondu 

malých projektů ČR – Sasko na tento projekt. 

RM Chodova schválila podání žádosti o dotaci z Česko-německého fondu budoucnosti na 

projekt „Obnova historicky významných hrobů na městském hřbitově v Chodově“.  Radní též 

schválili smlouvu na zhotovení restaurátorských prací a činností souvisejících s celkovou 

rekonstrukcí hrobky rodiny Karla Fenkla na hřbitově v Chodově. 

RM schválila podání žádosti do Programu pro poskytování dotací z rozpočtu Karlovarského 

kraje na podporu vydávání neperiodických publikací a později přijetí průtokové dotace a její 

přeposlání příspěvkové organizaci Městská knihovna Chodov na propagační materiály města 

Chodova. 

Radní schválili smlouvu o poskytnutí příspěvku z prostředků Česko-německého fondu 

budoucnosti na obnovu rodinné hrobky rodiny Gaschů v Chodově a přijetí finančních 

prostředků ve výši 200 000 Kč na tento projekt. Následně též smlouvu o dílo na restaurování 

této hrobky. Rada města Chodova také na tento projekt schválila smlouvu o poskytnutí dotace 

z rozpočtu Karlovarského kraje z dotačního programu na podporu kulturních památek a v této 



Kronika města Chodova  2019 
 

 18 

souvislosti schválili přijetí dotace od Karlovarského kraje ve výši 100 000 Kč. Schválila též 

smlouvu o financování malého projektu v rámci programu příhraniční spolupráce Cíl EÚS 

Česká republika – Svobodný stát Bavorsko, Dispoziční fond na projekt „Chodov  

a Waldsassen sportují!“ RM Chodova schválila i smlouvu o spolupráci s nadačním fondem 

Nové Česko při realizaci programu Revolution Train. 

Radní schválili také smlouvy o dílo na zpracování projektových dokumentací na akce 

„Chodov – Bezručova ulice – odvedení srážkových vod“ (později i dodatek ke smlouvě), 

„Chodov, ulice ČSO – parkoviště u čp. 933“ (později i dodatky ke smlouvě), „Chodník v ulici 

Hrnčířská p.p.č. 1140/1 v k.ú. Dolní Chodov“ (včetně dodatků), „Chodov – přechody pro 

chodce“, také smlouvu o dílo na zpracování architektonické studie skateparku v Chodově, 

lokalita Bílá voda. Rada města Chodova schválila smlouvu o dílo na zhotovení stavby „Hřiště 

u 3. ZŠ“, smlouvu o dílo na realizaci akce „Chodov, Bezručova ulice – chodník a schodiště 

z parkoviště do sportovního areálu“ a zároveň příkazní smlouvu na zajištění technického 

dozora objednatele této akce. RM schválila smlouvu o dílo na zhotovení stavby „Chodov, 

Lesní ulice – terénní úpravy – Had“ a dále též smlouvu o dílo na koncepci systému zeleně 

města Chodov a smlouvu o dílo na grafické zpracování a tisk knihy „Zmizelý Chodov“. 

Rada města schválila vyhlášení zadávacího řízení na veřejnou zakázku malého rozsahu na 

stavební práce na akci „Tovární ulice – výměna a oprava dešťové kanalizace, 2. etapa“  

a později schválila výsledek tohoto zadávacího řízení. V této souvislosti také schválila 

příkazní smlouvu na zajištění technického dozora investora. Radní schválili také vyhlášení 

zadávacího řízení na veřejnou zakázku malého rozsahu na stavební práce na akci „Chodov – 

parkoviště v ul. ČSO u čp. 1007“ a následně jeho výsledek a příkazní smlouvu na zajištění 

technického dozora objednatele, dále schválili vyhlášení zadávacího řízení na veřejnou 

zakázku malého rozsahu na dodávky na akci „Dopravní automobil – DA“ a později i jeho 

výsledek, též vyhlášení zadávacího řízení na stavební práce na akci „Rozšíření stávajícího 

EPS – Zařízení slaboproudé elektroniky“ a následně i jeho výsledek. 

Rada města schválila vyhlášení zadávacího řízení na veřejnou zakázku malého rozsahu na 

služby „Projektová dokumentace – rekonstrukce objektu čp. 878 Chodov“ a později schválila 

výsledek tohoto zadávacího řízení s vítěznou nabídkovou cenou 895 377 Kč bez DPH  

a smlouvu o dílo včetně dodatku. 

RM schválila dodatky ke smlouvě o závazku veřejné služby ve veřejné linkové osobní 

dopravě mezi společností AD Ligneta regionalbus s.r.o. a Městem Chodov. Radní schválili 



Kronika města Chodova  2019 
 

 19 

také souhrnnou zprávu o závazcích veřejné služby ve veřejné linkové osobní dopravě s touto 

společností. Radní schválili uzavření dohod o změně veřejnoprávních smluv na období od  

1. 1. 2020 do 31. 12. 2022 s obcemi Lomnice, Tatrovice, Vřesová, Vintířov a Dolní Nivy pro 

výkon přenesené působnosti podle zákona č. 250/2016 Sb., o odpovědnosti za přestupky  

a řízení o nich. Rozhodli o ukončení činnosti MP v obci Vintířov ke dni 31. 12. 2019. 

Radní v roce 2019 např. nesouhlasili s cenou tepelné energie od 1. 1. 2019 předloženou 

společností MARSERVIS, s.r.o. v dodatku č. 29 a uložili starostovi odeslat Radě 

energetického regulačního úřadu podnět (usnesení č. 8/2019 RM dne 15. 1. 2019). Radní 

schválili předžalobní výzvu, aby společnost MARSERVIS, s.r.o. vydala Městu Chodov 

veškeré věci movité sestávající z tepelných sítí, předávacích stanic a tepelných přípojek, 

včetně horkovodního přivaděče Vřesová – Chodov a vyklidila a předala budovy předávacích 

stanic na pozemcích v k.ú. Dolní Chodov, které užívá bez právního důvodu od 1. 1. 1994, to 

vše nejpozději do jednoho měsíce od doručení výzvy. Radní také dále nesouhlasili 

s připojením města Chodova k nabídce Karlovarského kraje na realizaci centrálního 

zadávacího řízení na nákup zemního plynu na období 1. 1. 2020 – 1. 1. 2022. RM Chodova 

také dále nesouhlasila např. s uzavřením veřejnoprávních smluv s obcemi Tatrovice a Vřesová 

na zajištění předškolního vzdělávání. Radní též neschválili poskytnutí příspěvku do veřejné 

sbírky na pomoc obci Bublava. 

Zastupitelstvo města (dále ZM) se v roce 2019 sešlo ke svému jednání 8krát.  

ZM Chodova schválilo mimo jiné poskytnutí dotací na podporu organizované zájmové  

a sportovní činnosti dětí a mládeže pro rok 2019 a dotací do oblasti sociální péče, 

zdravotnictví a protidrogové prevence, schválilo poskytnutí individuální dotace Školnímu 

atletickému klubu Chodov na rekonstrukci atletické dráhy a technických sektorů. 

Zastupitelstvo města Chodova vydalo obecně závazné vyhlášky 1 – 6/2019. Schvalovalo 

prodeje pozemků, prodeje movitého majetku, příjímání dotací. Schválilo rozbor hospodaření, 

účetní závěrku, závěrečný účet, zprávu o inventarizaci a finanční vypořádání Města Chodova 

za rok 2018 včetně zprávy o výsledku přezkoumání hospodaření, schvalovalo rozpočtové 

změny na rok 2019. ZM schválilo rozpočet Města Chodova na rok 2020 včetně schváleného  

a očekávaného plnění rozpočtu roku 2019 a střednědobého výhledu rozpočtu na roky 2021  

a 2022. Zastupitelé vzali také na vědomí zprávu o vyhodnocení Střednědobého plánu rozvoje 

sociálních služeb ve městě Chodově za rok 2018. ZM Chodova též schválilo plán práce 

finančního a kontrolního výboru na 2. pololetí roku 2019 a na 1. pololetí roku 2020, vzalo na 



Kronika města Chodova  2019 
 

 20 

vědomí zprávu o činnosti finančního a kontrolního výboru za 1. pololetí roku 2019 a zprávu  

o činnosti výboru pro volný čas za 1. pololetí roku 2019. Zastupitelé schválili termíny 

zasedání Zastupitelstva města Chodova v roce 2020, dále vzali na vědomí rezignaci pana 

Václava Brože na funkci člena finančního výboru ke dni 19. 11. 2019, schválili poskytnutí 

mimořádné odměny starostovi a místostarostovi města. Zastupitelstvo města Chodova mimo 

dalšího schválilo také smlouvu o ručení uzavřenou mezi Městem Chodov a Komerční bankou 

a.s., podle níž město přijme ručitelský závazek za peněžitou pohledávku banky vyplývající ze 

smlouvy o poskytnutí dlouhodobého investičního úvěru ve výši 6.600.000 Kč  

s příslušenstvím pro společnosti Teplo Chodov s.r.o. Schválilo dodatek ke smlouvě  

o obhospodařování cenných papírů s ČSOB Asset Management, a.s. a dohodu o ukončení 

smlouvy o obhospodařování portfolia s Amundi Czech Republic, investiční společností, a.s. 

Schválilo poskytnutí peněžitého příplatku ve výši 500 000 Kč a nepeněžitého vkladu 

tvořeného nemovitostmi do společnosti Chodovské technicko-ekologické služby s.r.o. 

Zastupitelé dále schválili vyúčtování příkazní smlouvy Bytservisem Chodov s.r.o. za rok 

2018, také vzali na vědomí informaci starosty o záměru Karlovarského kraje na transformaci 

Gymnázia a střední odborné školy Chodov. ZM v roce 2019 též schválilo záměr rozšíření 

rozsahu pořízení Změny č. 6 Územního plánu Chodov a později vydalo 6. změnu Územního 

plánu Chodov formou opatření obecné povahy, zároveň schválilo záměr pořízení změny  

č. 7 Územního plánu Chodov. 

Struktura a činnost městského úřadu 

Pro Město Chodov pracovalo v roce 2019 celkem 79 zaměstnanců, z toho ve správě  

51 zaměstnanců, v městském záchranném systému 3 zaměstnanci, v pečovatelské službě  

7 a u městské policie 18 zaměstnanců. Nové nástupy proběhly v oddělení pečovatelské služby 

a u městské policie. Pracovní poměr ukončili dva zaměstnanci v pečovatelské službě. 

U hlavního vstupu do radnice byla od 1. ledna umístěna dotyková úřední deska, respektive 

dotykový monitor s úhlopříčkou 82 cm s dokumenty, které má Město Chodov povinnost 

zveřejnit a zpřístupnit veřejnosti. Vzhledem k tomu, že některé dokumenty jsou velmi obsáhlé 

a mají i desítky stran a na klasické nástěnky se již nevejdou, zvolila chodovská radnice tento 

způsob zveřejnění. 

Přiznání k dani z příjmů fyzických osob za rok 2018 mohli občané osobně podávat také na 

chodovské radnici dne 27. března 2019, daňová přiznání vybírali a případně kontrolovali 

pracovníci finančního úřadu. 



Kronika města Chodova  2019 
 

 21 

Finance a rozpočet města 

Město Chodov hospodařilo v roce 2019 dle schváleného rozpočtu městským zastupitelstvem 

dne 13. prosince 2018. Příjmy i výdaje schváleného rozpočtu byly v celkové výši 248 274 000 

Kč. Do schváleného rozpočtu Města Chodova byla zahrnuta globální dotace ve výši  

9 500  000 Kč. V průběhu roku 2019 došlo rozpočtovými změnami ke zvýšení rozpočtu města 

na částku 294 120 000 Kč. Celkové příjmy k 31. 12. 2019 dosáhly výše 312 527 000 Kč, 

výdaje za stejné období byly ve výši 260 629 000 Kč.  Meziročně došlo ke snížení zadlužení 

města z titulu úvěrových závazků o 1 mil. Kč. Na opravu a vybudování chodníků a místních 

komunikací bylo vynaloženo celkem 20 737 000 Kč. 

 

Výdaje jednotlivých kapitol v roce 2019 

                                                  upravený                    skutečné  

název kapitoly                               rozpočet                           čerpání 

  v tis. Kč                       v tis. Kč 

-------------------------------------------------------------------------------------------------   

stavební úřad - doprava            30 517,40 28 540,46 

školství a kultura            57 063,80        57 004,04      

vnitřní správa            72 141,29          61 533,15          

sociální věci a zdravotnictví   2 793,82    2 542,75  

správa majetku města       79 737,85          69 126,61  

rozvoj města      17 561,71          15 722,57                 

všeobecná pokladní správa     34 304,85     26 160,07 

z toho investiční výdaje           43 954,69   36 506,57   

z toho finanční investice         23 576,78  17 750,00 

Hospodaření Města Chodova skončilo v roce 2019 přebytkem hospodaření ve výši  

51 898 000 Kč. 

Investice  

1. Tovární ulice - výměna a oprava dešťové kanalizace, 2. etapa 



Kronika města Chodova  2019 
 

 22 

V období od března do června byla na dešťové kanalizaci v Tovární ulici provedena oprava  

a výměna potrubí včetně revizních šachet. Cena díla, které bylo financováno z vlastních 

zdrojů, se vyšplhala na 4 537 954 Kč včetně DPH. 

2. Chodov, Bezručova ulice - chodník a schodiště z parkoviště 

V Bezručově ulici byl během dubna až května vybudován chodník a schodiště pro přístup 

z parkoviště do sportovního areálu. Výstavba stála 158 560 Kč včetně DPH a byla 

financována z vlastních zdrojů. 

3. Chodov, parkoviště v ulici ČSO u č.p. 1007 

V ulici ČSO u č.p. 1007 bylo od června do srpna budováno nové parkoviště včetně odvodnění 

a přeložky veřejného osvětlení. Náklady dosáhly výše 6 639 252 Kč a byly kryty vlastními 

zdroji. 

4. Komplexní modernizace odborných učeben 

Na třech chodovských školách (ZŠ Husova, ZŠ Školní, ZŠ Smetanova) došlo během září až 

listopadu k modernizaci odborných učeben. V rámci stavby byly učebny vybaveny novým 

nábytkem, počítači, interaktivními tabulemi a školními pomůckami. Cena díla ve výši 

7 780 089 Kč byla financována z dotace a vlastních zdrojů. 

5. Chodník a veřejné osvětlení - Chodov, ulice Dvořákova/Západní 

V rámci stavby byl během dvou měsíců od října do listopadu vybudován chodník a veřejné 

osvětlení z ulice Dvořákova směrem do ulice Luční. Cena díla dosáhla výše 1 095 063 Kč  

a financována byla vlastními zdroji. 

Vyhlášky města 

V tomto roce vydalo Město Chodov následující obecně závazné vyhlášky (dále OZV): 

OZV č. 1/2019, kterou se stanoví školské obvody základních škol zřízených městem Chodov 

a část školského obvodu základní školy zřízené městem Chodov. Vyhláška stanovila školské 

obvody a nabytím účinnosti od dne 1. 3. 2019 zrušila OZV č. 7/2012 ze dne 27. 11. 2012, ve 

znění OZV č. 4/2015 ze dne 16. 12. 2015 a č. 2/2017 ze dne 23. 3. 2017. 



Kronika města Chodova  2019 
 

 23 

OZV č. 2/2019, kterou se mění obecně závazná vyhláška města Chodov č. 3/2018, o místních 

poplatcích. Vyhláška nabyla účinnosti dne 1. 10. 2019 a později byla zrušena obecně 

závaznou vyhláškou č. 5/2019 ze dne 5. 12. 2019. 

OZV č. 3/2019, kterou se stanoví systém shromažďování, sběru, přepravy, třídění, využívání 

a odstraňování komunálního odpadu a systém nakládání se stavebním odpadem (o nakládání  

s komunálním odpadem). OZV dnem nabytí účinnosti – 1. 1. 2020 zrušila OZV č. 1/2017 ze 

dne 23. 3. 2017. 

OZV č. 4/2019, o evidenci označených psů a jejich chovatelů. Vyhláška upravila povinnost 

chovatelů přihlásit psy do evidence označených psů a jejich chovatelů a vztahuje se na 

všechny chovatele psů chovaných na území města Chodov, s výjimkou chovatelů psů, jejichž 

psi se na území města zdržují po dobu kratší než 30 dnů. Vyhláška nabyla účinnosti dnem  

1. 1. 2020 a zrušila OZV č. 5/2013 ze dne 17. 12. 2013. 

OZV č. 5/2019, o místních poplatcích. Vyhláška nabyla účinnosti dne 1. 1. 2020 a zrušila 

OZV č. 3/2018 ze dne 19. 11. 2018, ve znění OZV č. 2/2019 ze dne 12. 9. 2019. 

OZV č. 6/2019, o místním poplatku za provoz systému shromažďování, sběru, přepravy, 

třídění, využívání a odstraňování komunálních odpadů. OZV nabyla účinnosti dne 1. 1. 2020 

a zrušila OZV č. 3/2015 ze dne 16. 12. 2015, ve znění OZV č. 3/2016 ze dne 20. 10. 2016,  

č. 7/2017 ze dne 14. 12. 2017 a č. 4/2018 ze dne 13. 12. 2018. 

Zájmové organizace a jejich činnost 

Hornický spolek Solles Chodov 

Koncem roku spolek čítal 20 členů pod vedením pana Karla Veselého. První pracovní akcí 

roku byla brigáda na vyhlídce Chodaublick a v okolí štoly Bílá paní o Velkém pátku. Na 

Chodaublicku byl obnoven nátěr turistického odpočívadla, informační tabule a  vyhlídkové 

lavice. Celý prostor byl uklizen od náletových dřevin, pročištěn a uhrabán. Přístupová cesta 

ke štole Bílá paní byla bohužel poničena při těžbě stromů, i přesto bylo okolí štoly uklizeno. 

Stalo se již tradicí, že členové spolku pravidelně uklízejí také prostory kostela svatého 

Vavřince, nad kterým v roce 2012 převzali patronát. V tomto roce se tedy další brigáda 

uskutečnila před Svatovavřineckou poutí. Otřely se lavice a zametla podlaha. Horníci jen 

nepracují, také si rádi zatančí, v roce 2019 se zúčastnili hned dvou tancovaček, v únoru 

hornického plesu ve Stráži pod Ralskem a v říjnu pak spolupořádali s Hornickým spolkem 



Kronika města Chodova  2019 
 

 24 

Apollonia hornický bál v Novém Sedle. Členové spolku se také účastnili dalších kulturních  

a společenských akcí, např. křestu dvou knih Ing. Jaroslava Jiskry, Ph.D., a křestu knihy Karla 

Neubergera.  

Dne 15. dubna přijal hornický spolek pozvání na Smolnickou výsypku na krátké rozloučení se 

zakladačem, který byl po mnoho let kulisou chodovského horizontu. Zakladač byl poté  

7. května v dopoledních hodinách odstřelen a sešrotován. Členové spolku pořídili z této 

události památečné fotografie a z odstřelu kotvících lan protiváhy a výložníku videonahrávku, 

kterou zveřejnili na svých webových stránkách a sdíleli též na sociální síti. V červnu letošního 

roku se tak definitivně uzavřela další kapitola hornické historie našeho regionu. Skončilo 

sypání Smolnické výsypky u Chodova a spolu s ním také provoz kolejové dopravy pro 

ukládání skrývky. Zakládání bylo zahájeno v roce 1967 výsypkou s lopatovým rypadlem, ke 

kterému se v roce 1970 přidal dvouvozový zakladač ZD 2100/11. Skrývka byla dopravována 

pomocí kolejových souprav s 10 LH vozy a elektrickou lokomotivou rozchodu 1435 mm.  

V době největšího výkonu, na začátku 90. let, zde byly v provozu dva kolejové zakladače (ZD 

2100/11 a Z 1650/16) a lopatové rypadlo (E 2,5). Činnost zakladače Z1650/16 byla ukončena 

v roce 1996 a činnost zakladače ZD 2100/11 byla ukončena na konci roku 2018 a po odstřelu 

jeho demontáž.  

V srpnu zástupci spolku navštívili zvonařskou dílnu Marie Tomáškové - Dytrychové 

v Brodku, kde proběhlo jednání o možné výrobě zvonu sv. Barbora do kostela sv. Vavřince 

v Chodově. 

Letos se chodovští horníci zúčastnili čtyř hornických oslav – v květnu na Slovensku  

12. setkání hornických měst a obcí Slovenska ve vesničce Lubietová, v červnu v Jihlavě  

23. setkání hornických měst a obcí České republiky a v září tradičního sokolovského Dne 

horníků. Při příležitosti tradičního vinobraní ve slovenském Pezinku se uskutečnil velkolepý 

průvod, ve kterém defilovaly hornické spolky ze Slovenska, Polska a České republiky, i zde 

měl chodovský spolek své zastoupení. V rámci letošních chodovských městských slavností 

samozřejmě nemohl Solles chybět v průvodu městem. Patronku horníků – sv. Barborku 

v dokonalém podání Mgr. Jany Veselé si Chodováci užili ještě při tradičním zahájení 

staroměstského adventu. Závěrem roku proběhla valná hromada spolku, při které byli 

drobnými pozornostmi obdarováni letošní jubilanti spolku. Oceněn za vedení spolku v letech 

2011 – 2018 byl pan Jiří Milt. 



Kronika města Chodova  2019 
 

 25 

Český svaz ochránců přírody, základní organizace 30/02 Chodov 

Organizace čítala v roce 2019 ve dvou oddílech (v Chodově a v Lokti nad Ohří) celkem 56 

členů (z toho 21 dospělých, 26 dětí v Chodově a 9 v Lokti). Předsedou byl nadále Jan 

Svoboda. Činnost se zaměřovala především na pravidelnou klubovou, týdenní i víkendovou 

práci s dětmi. V Chodově organizace provozovala akreditované Ekocentrum Chodováček  

s programem minibotanické zážitkové ekozahrady s naučnou stezkou a výukovými programy, 

kde probíhaly exkurze a besedy pro děti mateřských a základních škol. V tomto roce prošlo 

besedami kolem 350 dětí. Ve spolupráci s DDM Bludiště byly zajištěny další kurzy a besedy 

zaměřené na environmentální vzdělávání, výchovu a osvětu. I tento rok pořádala ZO ČSOP 

Chodov akce pro své členy i veřejnost: Ukliďme svět, Hledání jara, také čištění studánek, 

sčítání kání a oslavy Dne Země, v rámci níž byl dobrovolný příspěvek v hodnotě 2 222 Kč 

věnován stanici handicapované zvěře Drosera Bublava. O letních prázdninách byla pro členy 

organizace uspořádána týdenní výprava do obce Hřebeny, kde mají ochránci přírody již 

několik let pronajatou víkendovou základnu. Členové organizace pomáhali také s přípravami 

akcí Mikulášská jízda a Hartenberské strašení. Jednou týdně bylo pro veřejnost otevřeno též 

ekologické infocentrum. V zimním období ochránci přírody pomáhali dokrmovat zvěř, čistili, 

opravovali a monitorovali přibližně 30 ptačích budek. I v tomto roce sdružení pro město 

Chodov provádělo monitoring a likvidaci bolševníku na jeho pozemcích, staralo se o park  

v Lesní ulici. 

Základní kynologická organizace Chodov č. 408 

Předsedou organizace v roce 2019 byl pan Václav Petrášek. Jako každý rok bylo uspořádáno 

několik zkoušek dle národního i mezinárodního zkušebního řádu pro sportovní kynologii. 

V květnu se konal Den se sportovní kynologií pro děti a mládež a byl určený mládežníkům  

a juniorům do 21 let z celého kraje. Účastníci se pod vedením zkušených instruktorů 

zdokonalovali v disciplínách jako je stopa, poslušnost a obrana. Nejúspěšnějším závodníkem 

Karlovarského kraje v kategorii mládež a junioři do 21 let byl Vít Kruliš ze ZKO Chodov, 

který se svým psem německého ovčáka obsadil 2. místo na Mistrovství ČR stopařů v nejvyšší 

kategorii a získal také stříbro v nejvyšší kategorii na Mezinárodním mistrovství mládeže  

a juniorů Českého klubu německého ovčáka. Na podzim se mnoho členů organizace zapojilo 

do příprav největšího závodu v celém kraji, který organizace pořádala – Závodu o přeborníka 

Karlovarského kraje pro rok 2019. Chodovskou organizaci jako závodník reprezentoval 

Stanislav Nedvídek se psem německého ovčáka a v kategorii IGP1 obsadili 2. místo.  



Kronika města Chodova  2019 
 

 26 

Junák – český skaut, středisko Jestřáb 

Středisko se 42 členy vedla v roce 2019 paní Miloslava Hlízová. I v letošním roce měli 

chodovští skauti opravdu nabitý program. Kromě obvyklých akcí pro veřejnost jako je 

lednový Footcup, dubnový Čarodějnický jarmark, nebo květnový Pohádkový les, byla 

zorganizována řada výprav pro členy střediska. Asi tou nejzajímavější byla výprava do 

německého Waldsassenu. Léto bylo ve znamení skautského tábora, tentokrát s celotáborovou 

hrou „Krotitelé duchů“. Středisko si v tomto roce připomnělo výročí 30 let svobodného 

skautingu v ČR řadou akcí, jež  začaly v září interaktivní výstavou Skaut - na vlastní kůži, 

která se velmi povedla a inspirovala další skautská střediska v našem kraji. Dne 17. listopadu 

si pak skauti společně s Chodováky připomněli v Evangelickém kostele výročí Sametové 

revoluce. Oslavy svobodného skautingu byly završeny dne 2. prosince promítáním filmu 

Hledání lilie. Závěr roku byl opět věnován dalším tradičním akcím – Vánočnímu zpívání, 

rozdávání Betlémského světýlka a vystoupení oddílu Pidilidi, pod názvem „Ježíšek on-line“. 

Jako první organizace ve městě se středisko zapojilo do nové tradice a každou adventní neděli 

rozsvěcelo svíci na novém městském svícnu, rozsvěcení bylo navíc provázeno čtením 

vánočních příběhů. 

Obyvatelstvo 

K 31. 12. 2019 bylo k trvalému pobytu v Chodově hlášeno 13 261 občanů ČR a dále také 479 

cizinců, celkem tedy 13 740 obyvatel. Na adrese ohlašovny Městského úřadu Chodov bylo 

úředně trvale přihlášeno 706 občanů. V průběhu roku 2019 se narodilo 116 chodovských 

občánků a zemřelo 186 obyvatel. Nejpočetnější věkovou skupinou obyvatelstva v Chodově 

tvořili obyvatelé ve věku 41 – 60 let (29 %), následovaní skupinami obyvatel ve věku 21 – 40 

let (25 %) a nad 60 let (také 25 %). Děti a mládež ve věku do 15 let tvořily 16 % z počtu 

obyvatelstva. 

Chodovská matrika zaevidovala letošní rok 39 sňatků. Žádost o oficiální jubilejní svatební 

obřad bývá v Chodově vzácností. Tento rok oslavily svou diamantovou svatbu, společně 

prožitých šedesát let, v chodovské obřadní síni dva manželské páry. Výročí zlaté svatby si 

slavnostním obřadem připomněly tři manželské páry. Chodov měl tři oddávající – starostu, 

místostarostu a pověřenou zastupitelku města paní Zuzanu Cerovskou. Pro svatební obřady 

byly k dispozici tři oficiální místa, obřadní síň, přilehlá zahrada a nově také farní zahrada  

u kostela sv. Vavřince. Oddávat šlo i jinde, ale vždy se muselo jednat o důstojné prostředí. 



Kronika města Chodova  2019 
 

 27 

Mimo tradiční síň se obřady v minulosti konaly například již v areálu ochránců přírody či 

v soukromých zahradách. 

Chodov také tento rok slavnostně přivítal nové občánky. Tradiční akce se konala v průběhu 

roku ve čtyřech termínech a k vítání občánků v obřadní síni dorazilo celkem 67 rodin. Na 

všechny čekal krátký program a drobné dárky od města. Chodovské TV studio pořizovalo 

z této slavnostní akce videozáznam a fotografie. Pod chodovský matriční obvod kromě 

Chodova patří také Tatrovice, Vintířov a Vřesová. 

V období od 2. února do 26. května proběhlo na území celé České republiky výběrové šetření 

o životních podmínkách domácností v České republice pod názvem Životní podmínky 2019, 

které organizoval Český statistický úřad. Zapojené domácnosti do šetření byly náhodně 

vybrány počítačem a navštívili je terénní tazatelé. 

 

Bydlení 

Správu bytových a nebytových prostor v Chodově zajišťovaly společnosti Bytservis Chodov 

s.r.o., DOMINO Správa nemovitostí s.r.o. a Stavební bytové družstvo Rozvoj Sokolov – 

středisko Chodov. 

Bytservis Chodov s.r.o. 

Bytservis Chodov zajišťoval v roce 2019 správu 533 nájemních bytů, 6 nebytových prostor 

v majetku Bytservis Chodov a 91 nájemních bytů ve vlastnictví města Chodov.  

Dluhy na nájemném a službách spojených s užíváním bytů a nebytových prostor ve vlastnictví 

Bytservis Chodov činily k poslednímu prosinci 6 982 939 Kč. Příjmy spojené se správou 

bytových domů dosáhly v tomto roce částky 15 430 988 Kč a celkové výdaje vynaložené na 

zajišťování správy, údržby a oprav bytových domů se vyšplhaly na 16 280 138 Kč. V roce 

2019 byly rekonstruovány dva osobní výtahy včetně hrazení v domě ul. náměstí ČSM čp. 691 

v celkové výši 2 309 230 Kč.   

Byty v majetku města 

Dluhy na nájemném a službách spojených s užíváním bytů v majetku města Chodov činily 

tento rok 845 654 Kč. Příjmy roku 2019 byly vyčísleny na 2 177 504 Kč. Na zajištění správy, 



Kronika města Chodova  2019 
 

 28 

údržby a oprav bytových domů se v roce 2019 vynaložilo 1 342 378 Kč. Město vlastnilo také 

25 bytů a 3 nebytové prostory v privatizovaných domech. 

Rodinné domy a bytové domy, nebytové stavby 

Od 1. 1. 2018 se stavby rodinných domů (až na výjimečné případy) nekolaudují.  

V této kapitole bude proto pro informaci nadále uváděn seznam přidělených čísel popisných  

a evidenčních v Chodově v daném roce. 

V roce 2019 byla v Chodově přidělena tato popisná a evidenční čísla: 

číslo popisné: 1234 - 1237 

číslo evidenční: 62, 63. 

 

Ve Staré Chodovské přibyla čísla popisná 133, 134 a nebylo přiděleno žádné nové číslo 

evidenční 

 

Životní prostředí 

Na silný zápach v ulicích Chodova upozornili ve večerních hodinách dne 20. února 2019 

prostřednictvím tísňové linky obyvatelé města. Zápach pocházel z úniku 

vody znečištěné dehty do odkaliště na okraji Chodova. Na místě zasahovali hasiči ze stanice 

Sokolov, dobrovolní hasiči z Chodova a podnikoví hasiči z Vřesové. Měřením byly zjištěny 

vysoké nadlimitní hodnoty dehtu ve vodě na přítoku do odkaliště. Hasiči proto instalovali 

nornou stěnu kolem stavidla odkaliště, aby zabránili úniku dehtové vody do Chodovského 

potoka. Z preventivních důvodů instalovali hasiči další nornou stěnu také dál po proudu 

Chodovského potoka. Zároveň byly odebrány vzorky na pěti místech potoka, a to v místech 

od Chodova až do Karlových Varů. Rozborem vzorků nebyla nikde naměřena nadlimitní 

hodnota látky ve vodě, na přítoku do odkaliště se v průběhu noci hodnota snižovala. Hasiči 

zůstanou s nornými stěnami na místě až do doby, dokud bude hrozit únik látky do 

Chodovského potoka, který se vlévá do řeky Ohře. O zásahu byli informování zástupci 

odboru životního prostředí i Povodí Ohře. Dehet je chemická sloučenina, která je v kapalné 

podobě nebezpečná pro životní prostředí, a to především pro vodní toky. Uniklá látka není 

zdravotně závadná, pro obyvatele je pouze obtěžující zápach z výparů látky. 



Kronika města Chodova  2019 
 

 29 

Podle informací společnosti Sokolovská uhelná byla příčinou technická závada na zařízení 

tlakové plynárny, která zpracovává hnědé uhlí pro zdejší paroplynovou elektrárnu. Následkem 

závady došlo k úniku plynového koncentrátu do ovzduší a částečně do zachycující nádrže na 

Chodovském potoce. Porucha tedy neměla žádnou souvislost se zpracováním dehtů  

z ostravských lagun, jak se mylně objevilo v některých médiích. K poruše došlo v 16:45 hodin 

a v 17:00 hodin byla dle vyjádření Sokolovské uhelné odstraněna. Město Chodov se o ní od 

společnosti Sokolovská uhelná však dozvědělo s několikahodinovým zpožděním, stejně jako 

veřejnost, až kolem desáté hodiny večerní. Vzhledem k tomu se sešli zástupci Karlovarského 

kraje, starostů Sokolova a Chodova, Hasičského záchranného sboru Karlovarského kraje  

a představitelů společnosti Sokolovská uhelná dne 12. března 2019 na jednání na krajském 

úřadě v Karlových Varech s cílem zlepšit informování veřejnosti v případě mimořádných 

situací ve vybraných průmyslových provozech. Pro takové případy aktéři setkání nastavili 

přesný postup sdílení informací, které se z operačního střediska hasičů budou dostávat přímo 

k samosprávám a k veřejnosti.  

V Nejdecké ulici směrem Chodosu byla zahájena postupná obnova aleje. Stávající topoly  

a vrby byly totiž za horizontem své životnosti, byly již značně proschlé a napadené hnilobou. 

Odstraňování stromů bude probíhat postupně v následujících letech. Na každém vykáceném 

úseku bude v daném roce provedena náhradní výsadba nových stromů. Vzhledem k výrazně 

zamokřeným pozemkům byl po konzultaci s odborníky zvolen pro novou alej dub letní. Zatím 

bylo pokáceno 90 stromů a vysazeno bylo 20 nových stromů. Založení nové aleje bylo 

věnováno k 125. výročí povýšení Chodova na město. 

Tento rok pokračovala rekonstrukce lesoparku v Lesní ulici. Byl obnoven a rozšířen rybník, 

vybudovány kamenné lavice a dřevěná vyhlídka. 

Pokračovala také výsadba aleje ve Vintířovské ulici, zde bylo podél nového chodníku 

vysazeno 22 ks javoru babyka.  

V areálu Bílá voda byla na pláž zavedena elektrická přípojka, která poslouží především 

majiteli stánku s občerstvením, který tak už nebude muset pro provoz používat hlučný 

palivový agregát. Přípojka navíc nabídne hostům USB zdířku pro nabíjení mobilních zařízení. 

Přivedení elektřiny na Bílou vodu vyšlo zhruba na 480 tisíc korun. Místní akční skupina 

Sokolovsko vybudovala z dotačních prostředků a za finanční spoluúčasti města Chodov 

v areálu zastřešené odpočívadlo se stojanem pro 12 kol, stolem a lavicemi. Zázemí je součástí 



Kronika města Chodova  2019 
 

 30 

úpravy cyklostezky Chodov - Nová Role, nově přibyla také závora zabraňující vjezdu 

čtyřkolkám a motocyklům. 

Technické služby (Chotes, s. r. o.) 

V roce 2019 společnost dosáhla obratu přes 79 mil. Kč s průměrným počtem 65 zaměstnanců 

včetně veřejně prospěšných prací. V oblasti odvozu odpadu byl rozsah služeb zachován, 

nedošlo k významnému snížení či zvýšení zakázek. V Chodově bylo svezeno téměř 533 tun 

tříděného odpadu, z toho bylo 267,9 t papíru, 119,16 t skla, 140,29 t plastu, 4,98 t nápojových 

kartonů a 0,62 t kovů. Od občanů Chodova bylo odvezeno také 2 305 t komunálního, 276 t 

biologického a 1 035 t ostatního (zejména objemného) odpadu. V provozovně Sběrný dvůr 

Chodov bylo převzato od občanů města celkem 13,783 t nebezpečného, 48,44 t biologicky 

rozložitelného a 910,57 t ostatního odpadu. V prosinci byla pořízena nová nástavba pro posyp 

a sněhová radlice na stávající kontejnerové vozidlo. Při recertifikačním auditu tohoto roku 

společnost úspěšně obhájila certifikaci integrovaného systému managementu dle norem ČSN 

EN ISO 9001:2016, ČSN EN ISO 14001:2016 a ČSN ISO 45001:2018 (dříve ČSN OHSAS 

18001). 

Obyvatelé Chodova platili v tomto roce za svoz komunálního odpadu stejnou částku jako  

v loňském roce, a to 664 korun za osobu a rok. Pro seniory ve věku nad 70 let byla stanovena 

poloviční sazba. Výši poplatku město neměnilo už šest let, přičemž v posledních letech za 

odvoz odpadu doplácelo ze svého rozpočtu miliony korun. 

Začátkem roku byla posílena stanoviště odpadových nádob na textil ve městě. Od podzimu 

byly v Chodově k dispozici občanům pro sběr drobného kovového odpadu šedé nádoby na 

třídění kovových obalů. Nádoby byly umístěny v ulicích ČSO, U Porcelánky, U Koupaliště, 

Husova, Jiráskova a také ve Staré Chodovské. 

Technická vybavenost města 

V rámci údržby komunikací byly provedeny mimo jiné celkové rekonstrukce chodníků nebo 

jejich částí v ulicích U Koupaliště (podél dětského hřiště a u č.p. 804), B. Němcové  

(u bývalého zeleninového stánku) a ve Staré Chodovské (v parku). Dále byla provedena 

celková rekonstrukce asfaltového povrchu komunikace v ulici Revoluční a Vintířovská (u č.p. 

1083). V roce 2019 byl zároveň zrekonstruován most v Okružní ulici u garáží včetně opravy 

povrchu komunikace mezi garážemi a doplnění veřejného osvětlení. Rekonstrukce se dočkalo 

též veřejné osvětlení v ulici Hrnčířská (za nádražím) a ve Staré Chodovské (od hřiště ke 



Kronika města Chodova  2019 
 

 31 

kynologickému cvičišti). V průběhu roku 2019 probíhaly přípravné práce a projektování 

revitalizace 1. etapy areálu v Nádražní ulici v Chodově, jejíž součástí je vybudování šaten pro 

zaměstnance včetně sociálního zázemí a rekonstrukce komerčních prostor. 

Společnost Teplo Chodov s.r.o. přesídlila do ulice U Porcelánky 1052 (bývalého areálu firmy 

Jirkovský). V závěru roku 2018 byl v rámci stavebně technického průzkumu zjištěn 

nevyhovující stav železobetonové konstrukce kolektoru, jehož oprava byla uskutečněna na 

jaře roku 2019. Před prostranstvím městského úřadu byly z tohoto důvodu vytyčeny zábrany 

pro vyloučení automobilové dopravy nad místem, kde se nacházela část poškozeného 

kolektoru. 

Vánoční výzdoba ve městě doznala letos drobných změn. Strom ve spodní části Staroměstské 

ulice byl po dlouhých letech bez ozdob, což vyvolalo širokou diskuzi občanů na sociálních 

sítích. Nastrojení do vánočního kabátku totiž značně komplikuje jeho velikost a z technického 

hlediska je to v posledních letech stále náročnější. Pracovníci Chotesu potřebují každoročně 

na instalaci výzdoby ve městě zhruba pět týdnů. Slavnostní rozsvícení letos připadlo na pátek 

29. listopadu. Ulice Chodova osvětluje každý rok jiná kombinace ozdob, kterou organizace 

skládá ze svého i pronajatého osvětlení. Tento rok byla bohatší výzdoba stromu u Galerie  

u Vavřince, která byla viditelná i přes den. Nové světelné třásně byly letos umístěny i na 

budovu galerie. 

Bezpečnost ve městě 

Městská policie 

Koncem roku pracovalo u chodovské Městské policie (dále MP Chodov) ve čtyřech směnách 

16 strážníků (dále také „str.“) a dva asistenti prevence kriminality, což znamenalo personální 

podstav a v řadách strážníků byla volná dvě pracovní místa. Velitelem MP Chodov se 

zařazením vrchní strážník byl nadále pověřen str. Ladislav Staněk, který také řídil oblast 

prevence. MP Chodov úzce spolupracovala s územním odborem Policie ČR v Chodově. 

V roce 2019 tak strážníci společně s policisty provedli 205 zákroků, zadrželi 5 hledaných  

a pohřešovaných osob, zajistili 2 odcizená vozidla, zjistili a předali 17 podezření ze spáchání 

trestné činnosti a zadrželi 11 pachatelů trestných činů. Strážníci se při výkonu služby 

v regionu města bohužel stále nejvíce zaobírali dopravní problematikou, veřejným pořádkem 

a přestupky na úseku občanského soužití a majetku. Za rok 2019 bylo v rámci výkonu služby 

zjištěno celkem 1 684 přestupků, z nichž byla opět nejčastěji řešena problematika dopravy, 



Kronika města Chodova  2019 
 

 32 

zejména způsobu parkování (527 přestupků v dopravě, 70 přestupků ve veřejném pořádku  

a 59 přestupků spadajících do problematiky majetkové či občanského soužití). Statistika tedy 

vykázala nárůst nápadu protiprávních činností oproti roku 2018 o 58 %, kdy bylo zjištěno 978 

přestupků, k němuž ale došlo opětovnou novelizací zákona č.250/2016 Sb. o odpovědnosti za 

přestupky. Zavedením tzv. „domluvy“ a zrušením sankce „napomenutí“ v rámci řešení 

příkazem na místě u přestupků v dopravě. V roce 2019 bylo tedy možno opět bagatelní 

protiprávní jednání v rámci dopravy řešit tzv. domluvou. Nejzatíženější oblastí nápadu 

přestupkové činnosti z hlediska veřejného pořádku byla stále lokalita ulic Obránců míru, 

Budovatelů, Osadní, ČSM, okolí kulturního střediska a přilehlého parku. Drobnou 

kriminalitou byla nejvíce postižena nákupní střediska. Bylo uloženo 513 příkazových pokut 

v celkové výši 109 000 Kč a 143 přestupků bylo oznámeno do správních řízení. Počet výjezdů 

k restauracím k prošetření stížností na rušení nočního klidu a narušování veřejného pořádku 

před provozovnou se proti loňskému sestupu opět zvýšil a to celkovým počtem 77 výjezdů.  

V 76 případech strážníci poskytovali první pomoc při záchraně lidského života. Celkem bylo 

řešeno 5 100 událostí. V oblasti odchytu psů měl Chodov stále uzavřenou smlouvu  

s  poskytovatelem Psího útulku v K. Varech – Dvorech. Tato služba nebyla však za rok 2019 

vůbec využita. Strážníci spolupracovali výhradně s chodovským Záchytným zařízením pro 

psy. Za rok 2019 bylo v regionu města odchyceno 49 psů, a 18 z nich umístěno do tohoto 

zařízení. Každé zde umístěné zvíře bylo posléze adoptováno, nebo mu byl dohledán majitel  

a to díky iniciativě a osobnímu přístupu paní Hauzrové – Kravaříkové.  

V tomto roce došlo k modernizaci a rekonstrukci kamerového systému ve městě. Od letošního 

roku jej provozuje úsek informatiky městského úřadu (v předchozích letech se o něj starala 

externí soukromá firma). Radnice do rekonstrukce investovala ze svého rozpočtu v průběhu 

posledního roku zhruba 1,3 milionu korun. Díky tomu se podařilo modernizovat dohledové 

zařízení na stálé dozorčí službě městské policie, která kamerový systém obsluhuje. Postupně 

byly také nahrazeny jednotlivé kamerové body za modernější, s větším rozlišením. V rámci 

modernizace kamerového systému byla strážníkům dodána i osobní kamera monitorující 

průběh úkonů a zákroků strážníka a byla modernizována i vozidlová kamera ve služebním 

vozidle motorizované hlídky.  

O práci chodovské MP informoval občany str. Ladislav Staněk články v rubrice zpravodaje 

Perličky z činnosti MP Chodov. Často se jedná o vážná témata, někdy se však nestačíte divit 

nad lidskou hloupostí. Čtenáři se proto zcela jistě pobavili např. literárně umě zpracovaným 

popisem této naštěstí úsměvné akce chodovských strážníků: 



Kronika města Chodova  2019 
 

 33 

„Podivně znělo tísňové volání na linku 156 uprostřed noci z ul. Tovární, že prý v místním 

potůčku plave nějaký muž. V potůčku je asi tak po kotníky vody, ale je tu proud, čehož 

využíval 78letý muž, který byl ve značném stupni opilosti a hlídce složitou artikulací vysvětlil, 

že plave dobrovolně, protože je to pro něj rychlejší způsob dopravy z ul. Tovární k restauraci 

Luna v ul. U Porcelánky, kam mířil. Místnímu tuleňovi strážníci naznačili, že směr potoka se 

bohužel u polikliniky stáčí do ul. Dukelských hrdinů a tímto stylem by Chodov opustil ve 

směru na Mírovou bez přestupní stanice. Muže z vody vytáhli a úplně promočeného jej 

dopravili do místa bydliště, kde si jej převzala vyděšená rodina.“ 

 

Policie ČR (Obvodní oddělení Chodov) 

Policie ČR začala občany Chodova informovat o své činnosti v regionu prostřednictvím 

příspěvků v chodovském zpravodaji. Obyvatelé města se tak například dozvěděli o odcizení 

jízdního kola z vestibulu panelového domu, vloupání do vozidla a odcizení věcí z něj,  

o krádeži na pozemku stavební parcely, krádežích finanční hotovosti z restauračních zařízení, 

napadení prodavače ve večerce, úvěrovém podvodu, vloupání se do prodejny, prodeji 

marihuany, nelegálním odběru elektřiny, krádeži kolejnic či osobního automobilu atd. 

Požární ochrana 

Ke dni 31. 12. 2019 čítala zásahová jednotka 29 členů, kteří zajišťovali požární ochranu nejen 

v Chodově, ale také v Božičanech, Dolních Nivách a ve společnosti CHODOS Chodov s.r.o. 

Tento rok vyjela ke 263 zásahům. Jednotka z toho zasahovala mimo svůj katastr v 83 

případech, nejčastěji v Karlových Varech, Vintířově, Vřesové, Novém Sedle, Tatrovicích, 

Lokti, Jenišově, Nové Roli, Mezirolí, Děpoltovicích, Sokolově, Březové u Sokolova, Svatavě, 

Podstrání, Krásně a Kraslicích. Chodovští hasiči tedy celkem řešili 59 požárů, 141 

technických havárií, 30 případů úniku nebezpečných látek, 25 dopravních nehod, 8krát vyjeli 

k planým poplachům a provedli 5 cvičení. Při těchto událostech bylo 57 zraněných osob, 61 

bylo zachráněno, 242 evakuováno a 13 osob bylo bohužel mrtvých. V Chodově např. tento 

rok zahořela střecha strojovny výtahu v Tovární ulici. Ve dvanácti případech jednotka 

zasahovala na záchranu života s novým automatickým externím defibrilátorem, nicméně  

v drtivé většině případů lékař nakonec konstatoval smrt. Ve třech případech jednotka provedla 

zajištění přistání vrtulníku. Kuriózní byl případ uvízlého prstíku šestnáctiměsíčního chlapečka 

ve formičce na vánoční cukroví. Ani záchrana zvířat hasiče tento rok neminula, zachránili 



Kronika města Chodova  2019 
 

 34 

labuť zamotanou do vlasců, srnku zamotanou v brankové síti, psa uvízlého v plotu a lišku ve 

vodě na bývalém koupališti. 

Jednotka absolvovala ve spolupráci s vedením města od 9. května do 12. května společný 

výcvik v německém hasičském polygonu poblíž partnerského města Oelstnitz (Pfafenheim)  

a certifikovaný výcvik řidičů cisteren na okruhu v Sachsenrigu. Velmi zásadní byla investice 

do obnovy mobilní požární techniky. Byl pořízen nový universální dopravní automobil DA 

L1Z Iveco za 2,5 mil. Kč., z toho přispěl Karlovarský kraj částkou 450 tis. Kč. Náklady na 

požární ochranu v Chodově nebyly financovány jen z rozpočtu města, ale pomohly například 

neinvestiční dotace MV ČR: I. fáze akceschopnost a mzdy 330 tis. Kč, II. fáze odborná 

příprava 10,4 tis. Kč, náklady zásahy mimo katastr města 83,577 tis. Kč, náklady na věcné 

vybavení včetně opravy techniky dalších 67,7 tis. Kč. Při aktualizaci dokumentace požární 

ochrany v roce 2019 proběhly preventivní požární kontroly ve všech objektech ve správě 

města. V rámci preventivně výchovné činnosti se ve spolupráci s prevencí kriminality 

uskutečnilo 19 přednášek a exkurzí pro mateřské a základní školy, chodovskou střední školu, 

Denní centrum Mateřídouška a zaměstnance městského úřadu. V rámci oslav města a sboru 

proběhla velká prezentační akce nejen sboru, ale i kolegů z okolních měst a obcí např. ukázky 

hašení ručním hasicím přístrojem.  

Krizový štáb 

V oblasti krizového řízení mělo město Chodov funkční a činné orgány krizového řízení jako 

je krizový štáb a povodňová komise. V rámci činnosti těchto krizových orgánů probíhaly 

pravidelné měsíční porady tzv. malých bezpečnostních porad a několik instrukčně 

metodických vzdělávacích akcí a odborná příprava pověřených zaměstnanců odboru MZS. Ve 

spolupráci s městem a asociací Záchranný kruh byla v rámci webových stránek města 

Chodova aktualizována stránka věnována Bezpečnosti. V rámci krizového řízení byla v únoru 

řešena nepříjemná událost při zápachu uniklého dehtu v dočišťovací nádrži a v březnu 

havarijní stav teplovodního potrubí na přivaděči od Sokolovské uhelné. Pracovní skupina 

krizového štábu pracovala v roce 2019 ve stejném složení jako v předchozím roce. 



Kronika města Chodova  2019 
 

 35 

Zdravotnictví 

Zdravotnická zařízení, soukromí lékaři 

Poliklinika 

Od ledna 2019 navázala na ukončenou činnost ordinace všeobecného praktického lékařství 

MUDr. Vlastimila Musila paní doktorka Veronika Nikol Valešová. Diabetologickou poradnu, 

kterou pan doktor Musil v Chodově vykonával, se však nepodařilo obdobným způsobem 

vyřešit a pacienti proto museli dojíždět do Sokolova či Karlových Varů. Od března byla také 

obnovena ambulance ORL, která v Chodově chyběla už delší čas. Obyvatelům Chodova byl 

tak nově k dispozici bývalý dlouholetý primář oddělení ORL karlovarské nemocnice MUDr. 

Radko Vichnar, který v chodovské poliklinice ordinoval dvakrát v týdnu. 

Lékárny 

V Chodově byly k dispozici dvě lékárny – v ulici U Porcelánky ČESKÁ LÉKÁRNA 

HOLDING, a.s. (Dr. Max) a v ulici Tovární PHARMA J a J, s.r.o. (Lékárna u polikliniky). 

 

Sociální péče 

Také v roce 2019 odbor sociálních věcí Městského úřadu v Chodově gratuloval seniorům 

města Chodova k jejich životním jubileím. Písemně popřál 755 oslavencům a osobně 

gratulovali zástupci odboru 11 jubilantům ve věku nad 90 let. 

Na základě 9 usnesení Okresního soudu Sokolov o nařízení výkonu trestu obecně 

prospěšných prací bylo sepsáno 8 smluv o tomto výkonu trestu, během něhož osoby 

odpracovaly 1 552 hodin.  

Péče o seniory a zdravotně znevýhodněné občany 

Pro chodovské seniory byla letos opět zdarma zajištěna autobusová doprava do bazénu 

v Karlových Varech. V nabídce kulturního vyžití nechyběly poznávací zájezdy. Na jaře se 

vyjelo do Lysé nad Labem na výstavu Narcis 2019 a Elegance 2019, na zámek Křivoklát, do 

pivovaru Krušovice a v červnu ještě na výlet do Saska do muzea minerálů 

v Ehrenfriedersdorfu, na skalní masiv Greifensteine, do pivovaru Glück Auf v Gersdorfu, 

technického muzea a miniatury ve Waschleithe. Posledním výletem roku byla tradiční 

zářijová Zahrada Čech Litoměřice. Říjen patřil již tradičně akcím v rámci Seniorských dnů, ty 



Kronika města Chodova  2019 
 

 36 

zahájil Ples seniorů a pokračovaly turnajem v šipkách a bowlingu. Beseda o bezpečnosti byla 

tentokrát zaměřena na civilní ochranu, varovné signály ve městě, krizová telefonní čísla, 

bytovou a majetkovou kriminalitu a bezpečnost v dopravě. Senioři také využili možnosti 

zhlédnout filmové představení se zvýhodněným vstupným ve výši 20 Kč. 

V roce 2019 vykonávalo město funkci veřejného opatrovníka pro 24 opatrovanců, omezených 

ve svéprávnosti. Opatrovanci umístění v psychiatrické nemocnici Dobřany byli 2krát v roce 

navštíveni. Klienti v domácí péči jsou navštěvováni průběžně dle potřeby. 

Pečovatelská služba 

Statistiky vykazují narůstající trend zájmu o pečovatelskou službu. Nestoupá pouze počet 

klientů, ale též počet poskytovaných úkonů. V průběhu roku 2019 byla pečovatelská služba 

poskytována celkem 132 klientům, z toho 44 mužům a 88 ženám (V Domě s pečovatelskou 

službou byla péče zajištěna 46 osobám, na území města Chodov pak dalším 86 lidem). 

Měsíčně byla zajišťována v průměru 90 klientům. Od roku 2019 byla provozní doba 

pečovatelské služby rozšířena. Nově začala být poskytována i v odpoledních a večerních 

hodinách – ve všední dny od 7,00 h do 20,00 hodin a o víkendech a svátcích od 9,00 hodin do 

17,00 hodin. Z celkového počtu 28 žádostí o přidělení bytu v Domě s pečovatelskou službou 

bylo v roce 2019 přiděleno 22 bytových jednotek – 20 garsoniér, 2 byty 1+1. Pečovatelská 

služba měla k dispozici dva automobily. Jeden byl dispozičně upraven na rozvoz obědů, druhé 

auto sloužilo zejména k převozu klientů a dovozu velkých nákupů. Pečovatelská služba se 

také v tomto roce účastnila projektu Karlovarského kraje „Pečovatelská služba – příležitost 

pro život doma“. Provoz pečovatelské služby je financován z dotací Karlovarského kraje,  

z rozpočtu města Chodova a rovněž úhradami od uživatelů služeb. 

Klub důchodců 

Klub důchodců byl podporován městem Chodov financováním nezbytných provozních 

nákladů včetně úhrady nájemného a služeb spojených s užíváním bytových prostor za 

pronajatý byt od města pro klubové aktivity. Klub s 18 členy vedla paní Schmidová. 

V prostorách klubu se senioři setkávali pravidelně 3krát v týdnu a uspořádali též besídky 

s vystoupením dětí z mateřských školek či klientů Denního stacionáře Mateřídouška. Mimo 

činnosti v klubovně vyráželi rovněž na výlety. 



Kronika města Chodova  2019 
 

 37 

Péče o rodinu a děti, sociálně právní ochrana dětí 

Odbor sociálních věcí se věnoval také preventivní a poradenské činnosti zaměřené na rodiče  

a děti při řešení jejich rodinných, osobních i sociálních problémů. V souvislosti s agendou 

péče o rodinu a děti se pracovalo se 107 rodinami a 168 nezletilými dětmi. V roce 2019 došlo 

k navýšení počtu neomluvených hodin na některých základních školách v Chodově, které 

evidovaly tento rok celkem 1 157 neomluvených hodin. Základní škola J. A. Komenského 

vykázala 142 neomluvených hodin, v základní škole v Husově ulici nebylo omluveno 434 

hodin, na základní škole ve Školní ulici pak 251 hodin a základní škola v Nejdecké ulici 

zaznamenala 330 neomluvených hodin svých žáků.  

Sociální služby 

Agenda komunitního plánování byla realizována prostřednictvím Střednědobého plánu 

rozvoje sociálních služeb na období let 2018 – 2020. V červnu proběhl již 15. ročník Dne pro 

sociální služby, kterého se zúčastnilo 19 poskytovatelů sociálních služeb. V rámci dotačního 

systému města byly do oblasti sociálních služeb, prevence kriminality a zdravotnictví na rok 

2019 schváleny dotace pro 24 organizací v celkové výši 1 280 400 Kč. Nejvyšší částku –  

525 000 Kč – obdržela DC Mateřídouška, o.p.s. Do srpna 2019 byly pracovnice odboru 

sociálních věcí součástí projektu Prevence a sanace dluhů obyvatel Chodova ohrožených 

ztrátou bydlení. Projekt byl nastaven na období 3 let (od září 2016 do srpna 2019). 

Stacionář Mateřídouška 

Denní centrum Mateřídouška, o.p.s. provozovala v roce 2019 své dvě registrované sociální 

služby, tedy denní stacionář a sociálně terapeutické dílny s pracovišti v Chodově a Sokolově. 

Obě služby jsou určeny osobám s mentálním či kombinovaným postižením a lidem 

s poruchou autistického spektra. V roce 2019 společnost zaregistrovala další sociální službu,  

a to službu odlehčovací, která pomáhá především rodinám klientů. Organizaci se podařilo  

s přispěním sponzorů včetně města Chodova pořídit velké svozové vozidlo, které je 

využíváno i pro menší výlety. V úvodu roku byl, pod záštitou starosty města Chodova, 

uspořádán charitativní koncert vokální skupiny Bohemia Voice. Další benefiční koncert, 

jehož výtěžek putoval do Mateřídoušky, zorganizovala chodovská parta příznivců tvrdé 

hudby. Tím ale dobrodiní pro Mateřídoušku nekončilo. Výtěžek chodovské Maxištafety  

i nohejbalového turnaje o pohár města Chodova věnovali organizátoři akcí dennímu centru. 

Také tento rok byl pro klienty bohatý na výlety a kulturní akce. Společně navštívili tradiční 



Kronika města Chodova  2019 
 

 38 

ples Harmonie v Karlových Varech, Matějskou pouť v Praze, plzeňský pivovar, německé 

spřátelené dílny, bazén ve Weidenu a pochopitelně proběhl také psychorehabilitační pobyt 

neboli škola v přírodě, tentokrát na Božím Daru. Na domácí půdě si užili karneval plný 

masek, oslavu filipojakubské noci s táborákem a opékáním buřtů, v létě řadu procházek  

a osvěžení v bazénku u stacionáře. K příležitosti mezinárodního Dne matek byla připravena 

besídka pro maminky i další hosty. V září si klienti přichystali taneční a hudební vystoupení, 

se kterým vystoupili na akci ve Stříbrné „Srdce slabším“, pořádané nadačním fondem 

Ještěřice. Své výrobky prezentovali v Městské galerii v DDM Bludiště. Vánoční atmosféru 

podpořili pásmem vánočních besídek. Organizace získala certifikát pro provádění bazální 

stimulace v chodovském stacionáři, po delší době vydala nové číslo časopisu Porozumění. 

Koncem roku se stala kmotry při otevření kozího parku v Děpoltovicích, který klienti centra 

vyzdobili barvami. 

Školství 

Tradice potkávání se vedení města se žáky i učiteli nebyla ani v tomto roce přerušena. Dne 

27. června převzali žáci základních škol, končící povinnou školní docházku, pamětní listy 

z rukou místostarosty města a vedoucí odboru školství, kultury a vnitřních věcí Městského 

úřadu Chodov. Slavnostní akt proběhl ve velkém sále Kulturního a společenského střediska 

Chodov. U příležitosti ukončení svého aktivního pedagogického působení ve školství přijaly 

pozvání místostarosty města také tento den Bohumila Miltová, Maria Mokrá a Ivana 

Volánková. Setkání se zúčastnily také ředitelka mateřské školy Ivana Šestáková, ředitelka ZŠ 

Nejdecká Mgr. Iva Jurnečková a vedoucí odboru školství, kultury a vnitřních věcí Městského 

úřadu Chodov. Místostarosta města poděkoval učitelkám za jejich celoživotní práci při 

výchově a vzdělávání dětí a předal jim spolu s květinou malý dárek. Následujícího dne pak 

proběhlo slavnostní přijetí premiantů žáků 9. tříd chodovských základních škol v obřadní síni 

Městského úřadu Chodov. 

Mateřská škola 

Ředitelkou chodovské mateřské školy byla ve školním roce 2018/2019  paní Ivana Šestáková. 

Ta úzce spolupracovala se svými zástupkyněmi, pověřenými vedením odloučených pracovišť: 

paní Jiřinou Dvořákovou v Zahradní, Marcelou Davídkovou U Koupaliště a Janou 

Malichovou ve Školní. Do mateřské školy bylo zapsáno 394 dětí v 16 třídách. Koncem 

školního roku odešlo do základní školy 127 dětí a 12 předškoláků zůstalo v péči mateřské 



Kronika města Chodova  2019 
 

 39 

školy z důvodu udělení odkladu školní docházky. Úplata za předškolní vzdělávání byla pro 

školní rok 2018/2019 stanovena ve výši 450 Kč měsíčně.  

I v tomto roce pokračovaly akce v rámci oprav a údržby. V MŠ Zahradní byla například 

provedena oprava části střechy po zaslepení nevyužitého otvoru pro vzduchotechniku  

a instalace rozvodů na internet ve všech budovách pracoviště. V MŠ Školní byly provedeny 

veškeré práce související s instalací a zprovozněním konvektomatu a nakoupeny nádoby  

a vybavení k tomuto zařízení, byl také pořízen nový nábytek do kanceláře zástupkyně 

ředitelky. V MŠ Nerudova byla zahájena rekonstrukce bývalého služebního bytu na kanceláře 

ředitelství MŠ Chodov. V první etapě proběhly vyklízecí a bourací práce. Na tomto pracovišti 

byly také zrekonstruovány a nově vybaveny nábytkem a myčkami všechny 4 přípravné 

kuchyňky u tříd. V MŠ U Koupaliště probíhala během roku měření a šetření za účelem 

zjištění statiky celého objektu. Na základě výsledků těchto měření bylo projektantem 

navrženo rekonstruovat hospodářský pavilon. Škola provozovala i dále webové stránky. 

Základní školy 

Počet základních škol zůstal nezměněn. Úplata za školní družinu byla řediteli škol stanovena 

jednotně ve výši 100 Kč měsíčně, pouze v Základní škole v Nejdecké ul. zůstala úplata ve 

výši 25 Kč. Ve školním roce 2018/2019 navštěvovalo chodovské základní školy 1 239 žáků  

a do ZŠ v Nejdecké ul. nastoupilo 114 žáků. Do prvních tříd základních škol nastoupilo 

celkem 138 žáků, což bylo o 11 méně než v předchozím roce. 

Základní škola J. A. Komenského Chodov, Smetanova 738 

Ředitelkou školy byla ve školním roce 2018/2019 Mgr. Iva Šípová. Povinnou školní 

docházku v této škole plnilo ve 20 třídách 537 žáků, z nichž 75 dojíždělo z jiných obcí.  

O jejich vzdělávání se staralo 30 učitelů, 3 asistenti pedagoga a 4 vychovatelky. Školní 

družinu navštěvovalo 119 dětí, nadále tak fungovala 4 stabilně naplněná oddělení. Školní 

jídelnu navštěvovalo 918 strávníků, z nich 106 tzv. cizích.  

V průběhu školního roku bylo realizováno rozšíření elektrické požární signalizace do všech 

prostor školy, výmalba školní jídelny, odvětrání kompostéru a také byla opravena kanalizace 

školy. Prostory u školní jídelny byly osázeny novými keři. Do školy byla pořízena vitrína na 

poháry, nové žákovské i učitelské židle a do školní jídelny kráječ na knedlíky, rýžovar, 

termosy a nástavce na vaření knedlíků. 



Kronika města Chodova  2019 
 

 40 

Základní škola Chodov, Školní 697 

Ve školním roce 2018/2019 se v 16 třídách vzdělávalo 414 žáků, z nichž 54 dojíždělo 

z okolních obcí. Škola, řízená Mgr. Milanem Kováříkem, zaměstnávala 25 učitelů, 2 asistenty 

pedagoga a 4 vychovatelky. Věkový průměr pedagogických pracovníků této školy byl vyšší 

než 51 let. Ve čtyřech odděleních školní družiny bylo zapsáno 98 žáků. Stravování žáků  

a zaměstnanců školy bylo zajištěno ve školní jídelně ve Smetanově ulici. V průběhu letních 

prázdnin byla dokončena rozsáhlá oprava prostranství před školou a do všech tříd I. stupně 

byly pořízeny interaktivní tabule. 

Základní škola Chodov, Husova 788 

Na post ředitelky školy byla po absolvování konkursního řízení k 1. 11. 2018 jmenována  

Mgr. Hana Žáková. Ve 14 třídách se vzdělávalo 288 žáků, z nichž 33 dojíždělo z jiných obcí. 

Ve škole bylo zaměstnáno 21 učitelů a 3 asistenti pedagoga. Součástí školy byla i nadále 

školní družina, využita byla ve třech odděleních 77 žáky, kterým se věnovaly 3 vychovatelky.  

Věkový průměr pedagogů školy dosáhl hodnoty 53 let. Škola se během školního roku zapojila 

do mnoha rozvojových a preventivních projektů (např. Buduj EKO město, Inženýr Junior, 

Revolution train – protidrogový vlak, Notes strážníka Pavla, Sešit plný průšvihů). 

Základní škola Chodov, Nejdecká 254 

Ve školním roce 2018/2019 se ve škole, pod vedením Mgr. Ivy Jurnečkové, vzdělávalo 114 

žáků, z nichž 15 docházelo do přípravných tříd (42 dojíždělo z jiných obcí). Ve škole působilo 

17 učitelů, dvě vychovatelky a 15 asistentů pedagoga. V průběhu školního roku došlo 

k demolici budovy bývalých cvičeben, byla vyměněna podlahová krytina v části tříd I. stupně, 

nakoupeny dvě interaktivní tabule a zmodernizovány dvě malé sborovny, do kterých byly 

pořízeny nové podlahové krytiny, provedena výmalba a nakoupen nový nábytek. 

Soutěž „O pohár starosty města“ 

Dům dětí a mládeže Bludiště Chodov připravil pod záštitou města Chodov pro naše školáky 

v kulturním středisku již 24. ročník soutěže „O pohár starosty města“. Na nejvyšší stupínek 

pomyslných stupňů vítězů se tak dne 16. května postavili žáci základní školy Školní, 2. místo 

obsadila ZŠ J. A. Komenského a 3. místo ZŠ Husova.  



Kronika města Chodova  2019 
 

 41 

Střední školy 

Gymnázium a střední odborná škola Chodov 

Ředitelkou této jediné střední školy v Chodově, jejímž zřizovatelem je Karlovarský kraj, byla 

nadále Ing. Eva Temňáková. Škola ve školním roce 2018/2019 vyučovala 177 žáků v těchto 

oborech vzdělání: Gymnázium (prima – oktáva), Průmyslová ekologie (třetí a čtvrtý ročník). 

Do prvního ročníku osmiletého gymnázia nastoupilo 29 primánů, z toho 18 dívek. Do prvního 

ročníku oboru průmyslová ekologie nebyli již žáci přijímáni, obor ekonomické lyceum nebyl 

otevřen. Ve škole vyučovalo celkem 16 pedagogů, z toho 14 s vysokoškolským vzděláním. 

Průměrný věk pedagogů činil 43 let. Škola též provozovala webové stránky. 

Základní umělecká škola  

Ve školním roce 2018/2019 školu navštěvovalo 442 žáků. Těmto se ve čtyřech studijních 

oborech věnoval plně kvalifikovaný pedagogický sbor 21 učitelů pod vedením ředitelky, paní 

Jitky Kaprové, Dis. Žáci školy se zúčastňovali pietních aktů pořádaných městem u příležitosti 

státních svátků, kdy v jejich úvodu zpívali státní hymnu. Vystoupení žáků školy obohatilo  

i program Noci kostelů nebo akci Den pro sociální služby. Ve dnech 31. 5. a 1. 6. se konal 

třetí ročník celostátního happeningu základních uměleckých škol, vyhlášeného Nadací 

Magdaleny Kožené, tzv. „ZUŠ Open“. V roce 2019 navíc ZUŠ Chodov slavila padesátileté 

výročí samostatného působení. Oslava se nesla v duchu taneční zábavy s bohatým programem 

žáků ZUŠ. Spojení padesátiletého výročí školy a celostátního happeningu ZUŠ Open bylo 

důstojnou reprezentací uměleckého vzdělávání v Chodově. Škola v tomto roce představila své 

nové logo a provozovala webové stránky. 

Dům dětí a mládeže Bludiště 

Ve školním roce 2018/2019 byla činnost DDM Bludiště Chodov soustředěna do 67 

zájmových útvarů a klubů, v nichž bylo registrováno celkem 981 členů, kteří byli zapojeni do 

pravidelné činnosti. DDM pořádal také mnoho akcí určených i pro neregistrované účastníky. 

V průběhu školního roku bylo Bludiště pořadatelem celkem 115 akcí, kterých se zúčastnilo 18 

666 návštěvníků (nejvíc např. na Maškarním karnevalu, Čarodějném bloudění, oslavách 

MDD, Maxi štafetě apod.). Činnost DDM zajišťovalo 6 interních zaměstnanců (z toho 3 

pedagogičtí) a 48 externistů, pod vedením Mgr. Renáty Dočkalové. DDM Bludiště svou 

činnost prezentoval také na webových stránkách. 



Kronika města Chodova  2019 
 

 42 

Kultura 

Z rozpočtu města byly v roce 2019 přiděleny dotace na kulturní akce pořádané ve městě  

v celkové částce 75 500 Kč. Nejvyšší částka – ve výši 20 000 Kč byla přidělena na uspořádání 

festivalu Rock Chodov 2019. 

Kulturní a společenské středisko 

Kulturní a společenské středisko Chodov bylo také letos stěžejním organizátorem kulturních 

akcí v Chodově. Pořádalo významné městské akce, trhy, poutě, pietní akty, plesy, koncerty, 

divadla, výstavy i pořady pro mládež. Mezi stálé akce patřily zejména Staroměstský 

masopust, Josefské trhy, Staroměstské velikonoce, Pálení čarodějnic, Vavřinecká pouť  

a Staroměstský advent s vánočními trhy. Také letos se Chodov připojil k Noci kostelů, akci, 

která zpřístupňuje kostely široké veřejnosti. Novinkou pro letošní adventní období bylo 

razítko s motivy Chodova a betlému. Obě razítka byla k dispozici u dřevěného stánku 

s betlémem ve Staroměstské ulici a zájemci si tak mohli označit svůj dopis či pohled tímto 

originálním razítkem. 

V roce 2019 bylo v chodovském kině promítnuto 673 filmových představení, která zhlédlo  

22 823 diváků. V programu „Mládež a kultura“, jenž byl zajištěn pro chodovské školy, 

stacionář a školu v Lomnici, bylo tento rok připraveno 66 akcí (z toho 26 filmových 

představení, 22 divadel, 12 koncertů a 6 výchovně vzdělávacích pořadů). Ani letos nechybělo 

červnové promítání letního kina na Staroměstské ulici. Kulturní středisko letos připravilo 10 

plesů. Chodovskou plesovou sezónu uvedl lednový Reprezentační ples města, nechyběly 

plesy sportovců, seniorů, hasičů a rybářů. Svůj ples si zde uspořádali také maturanti 

chodovské střední školy. V březnu plesovou zábavu podtrhl Velký jarní ples s Janem 

Onderem. Chodovské kulturní středisko v tomto roce uspořádalo pro milovníky hudby 

koncerty pod širým nebem, ve svém kulturním sále a také, již tradičně, v kostele sv. Vavřince. 

Zde si návštěvníci vychutnali např. Spirituál Kvintet. Ve velkém sále v prosinci koncertovala 

zpěvačka Aneta Langerová s kapelou a smyčcovým triem. KASS jako hlavní pořadatel  

a organizátor připravoval třídenní celoměstské oslavy, mimo jiné se podařilo do Chodova opět 

přivézt legendární kapelu Olympic, která dokázala zcela zaplnit Staroměstskou ulici. 

V květnu začala instalace klimatizace ve společenském sále, na Malé scéně a v dalších 

prostorách kulturního střediska. Návštěvníci se tak po letech dočkali komfortního 

klimatizovaného prostředí. Koncem roku byla zahájena rozsáhlá rekonstrukce vstupu do 



Kronika města Chodova  2019 
 

 43 

chodovského kina. Ta byla dokončena v polovině ledna následujících roku a zcela změnila 

podobu předsálí. Na diváky tak čekaly zmodernizované prostory v duchu velkých multiplexů, 

nový kávový automat, zásuvky s USB nabíjením, barové stolky a židle. 

Velmi smutná a nenadálá zpráva zasáhla nejen pracovní tým kulturního střediska. Dne  

9. dubna náhle zesnula jeho dlouholetá zaměstnankyně, paní Vlasta Zavřelová. Celý život 

pracovala v oblasti kultury a výchovy mládeže. Podílela se na přípravě výstav, koncertů, 

divadelních i filmových představení. Všem chodovským školákům a dětem ze školek tak 

představovala kompletní oblast kultury a připravovala je na vstup do společenského života. 

Její dlouholetá pečlivá práce zanechala v oblasti kultury Chodova nesmazatelnou stopu, za 

kterou ji i zde v městské kronice ze srdce děkujeme.  

Městská knihovna 

Ředitelkou chodovské městské knihovny byla i nadála paní Hana Nemčičová. Knihovna také 

tento rok pokračovala již v započatých úspěšných projektech, jako např. Science cafe, 

Spisovatelé do knihoven, Bookstart aneb s knížkou do života. V roce 2019 knihovna 

sdružovala milovníky literatury bez omezení věku ve čtenářském klubu. Pro děti byly 

připraveny zajímavé aktivity, zájem byl především o akce Lumpíci, Cvrčkohrátky, Výtvarná 

dílnička, Karneval, Mikuláš, Halloweenské strašení a Noc s Andersenem. V průběhu roku 

bylo uspořádáno 211 akcí, kterých se zúčastnilo přes 3 979 návštěvníků. Nejen pro seniory 

bylo i nadále připraveno individuální školení uživatelské práce s počítačem. Chodovská 

knihovna měla ve svém fondu k 31. prosinci roku 2019 celkem 40 014 knihovních jednotek 

(tj. knih, zvukových knih, časopisů a elektronických knih), v roce 2019 přibylo 1 839 knih  

(1 316 zastaralých nebo poškozených bylo odepsáno). Ke konci roku bylo v chodovské 

knihovně registrováno 1 255 čtenářů, z toho 488 dětí. Během celého roku zavítalo do 

knihovny 45 730 návštěvníků, on-line navštívilo knihovnu prostřednictvím vlastního 

elektronického konta 10 182 návštěvníků, další uživatelé si prohlíželi webové stránky 

knihovny během 12 085 návštěv. V roce 2019 si čtenáři půjčili celkem 42 583 knihovních 

jednotek. On-line mohli zájemci komunikovat s knihovnou také na sociálních sítích a blogu. 

Pro další podporu oběhu knih městská knihovna pravidelně pořádala burzu knih, nabízela také 

knihy zdarma a udržovala provoz stávajících třech knihobudek ve městě a okolí. 

Turistické informační centrum v roce 2019 obhájilo standard pro klasifikační třídu B pro 

období 2019-2021 a splnilo požadavky pro stupeň II. Českého systému kvality služeb do roku 

2021. Infocentrum v průběhu roku navštívilo 10 464 osob. Městská knihovna využila tento 



Kronika města Chodova  2019 
 

 44 

rok pro vydání nových letáků o Chodově a jeho okolí dotačního programu Karlovarského 

kraje. Do nabídky propagačních materiálů také přibyly nové sběratelské magnety. Pracovnice 

infocentra se zúčastnily mezinárodního veletrhu cestovního ruchu F.R.E.E. v Mnichově.  

Prostory provozovny infocentra byly tento rok vymalovány a začaly též přípravy 

k rekonstrukci budovy pro městskou knihovnu. S investory a architekty probíhaly schůzky, na 

kterých se řešily technické a provozní záležitosti fungování knihovny v nové budově. 

Galerie u Vavřince 

Galerie u Vavřince propůjčila své prostory v roce 2019 čtyřem uměleckým a kulturním 

výstavám. Na jaře vystavoval své umělecké snímky pod názvem Tiché portréty fotograf 

Honza Sakař, držitel dvojnásobného ocenění v soutěži Czech Press Photo, který se s oblibou 

věnuje historickým fotografickým procesům. V květnu proběhla tradiční výstava Základní 

umělecké školy v Chodově – Děti dětem. V září byla uspořádána výstava k výročí Zpravodaje 

města Chodova v Síni historie města v Domě u Vavřince. Expozice zmapovala historii 

měsíčníku, vývoj jeho podoby, obsahu a výrobu. Návštěvníci měli rovněž možnost prolistovat 

si stará vydání od roku 1980 a prohlédnout si obsah prvního oficiálně archivovaného čísla  

z ledna roku 1976. Ku příležitosti městských oslav byla v září v galerii ještě připravena 

výstava Chodov za 125 let očima dětí.  

Městská galerie 

V Městské galerii, umístěné v Domě dětí a mládeže Bludiště, se v roce 2019 uskutečnily 

výstavy regionálních výtvarníků, žáků ZŠ, ZUŠ, členů kroužků DDM, prodejní výstavy  

a v neposlední řadě také tradiční jarní a podzimní burzy dětských oděvů, hraček a sportovního 

vybavení. 

Kulturní památky 

Památky ve městě 

Gaschova hrobka 

Hrobka chodovské průmyslnické rodiny Gaschů se po letech chátrání dočkala důstojné 

podoby. Zrestaurovat ji nechalo město Chodov. Této náročné práce se ujal restaurátor Jiří 

Pavlík, který ji v období od května do července uvedl do původní podoby. Na obnově hrobky 

významné předválečné chodovské rodiny se společně s městem Chodov podíleli také Česko-



Kronika města Chodova  2019 
 

 45 

německý fond budoucnosti, Karlovarský kraj a potomci rodiny Carla Gasche, kteří se 

slavnostního srpnového představení hrobky v rámci tradiční Svatovavřinecké pouti na 

městském hřbitově osobně zúčastnili. Rodina Gaschů stála v roce 1883 u zrodu strojírenské 

tradice města. Do vysídlení v roce 1946 dávala práci stovkám obyvatel Chodova a po čtyři 

generace se výrazně podílela na jeho rozvoji a politickém a společenském životě. Jeden 

z členů rodiny, Josef Gerstner, byl v letech 1900-1918 starostou Chodova. V hrobce, která 

chátrala již od roku 1945, jsou pochovány ostatky osmi členů rodiny Carla Gasche, kromě 

zubu času se na jejím stavu podepsala větrná i vodní eroze. Rekonstrukce si vyžádala zhruba 

600 tisíc korun. Zrestaurovaná hrobka sklidila při slavnostním představení zasloužený obdiv. 

Smolnická zvonice a zvon 

Zaniklou obec Smolnice nově připomíná venkovní expozice při cestě na Bílou vodu. Právě 

tudy kdysi vedla stezka do dnes již neexistující vesnice. Historii Smolnice prezentuje více jak 

desítka tabulí s dobovými fotografiemi a stručnými popisky. Město je nechalo umístit na 

sloupy veřejného osvětlení v takové výši, aby byly dobře čitelné. Zaniklé obci je rovněž 

věnována nová pamětní tabule u zvoničky přímo na Bílé vodě, kde byla v sobotu 10. srpna 

natrvalo umístěna replika původního smolnického zvonu z roku 1827, který do roku 1968 

visel ve zvonici smolnické kaple. Repliku vyrobil František Fečo. Smolnice, přilehlé Nové 

Chalupy a několik chovných rybníků musely před časem ustoupit těžbě uhlí, na jejich místě je 

dnes Smolnická výsypka. Zmíněné aktivity jsou součástí česko-německého projektu Obnova 

historické paměti Chodovska, který je spolufinancován Evropskou unií v rámci Dispozičního 

fondu Euregia Egrensis. 

Místní tisk a Chodov ve sdělovacích prostředcích 

O dění ve městě se mohli obyvatelé dozvědět prostřednictvím velmi oblíbeného měsíčníku 

Zpravodaj města Chodova, který byl i v tomto roce nadále, v nákladu 6 500 kusů, zdarma 

distribuován do domovních schránek obyvatel města. Šéfredaktorem měsíčníku byl pan 

Martin Polák. Redakce zpravodaje zasílala od února zájemcům e-mailem elektronickou verzi 

měsíčníku ve formátu PDF. Zpravodaj nabízel kromě informací z Chodova také sportovní 

výsledky, fotografie z dění ve městě, policejní svodky, pravidelný příspěvek starosty, 

místostarosty a městského historika, rady zahrádkářům a přehledný informační servis.  

K příležitosti výročí Zpravodaje města Chodova byla připravena výstava k historii tohoto 

měsíčníku v Síni historie města v Domě u Vavřince a vydána limitovaná edice chodovského 

retro zpravodaje ze srpna roku 1981. Chodovský zpravodaj se začal podle dostupných 



Kronika města Chodova  2019 
 

 46 

informací pravidelně objevovat v chodovských rodinách v polovině sedmdesátých let 

minulého století a má za sebou více než čtyři desítky let trvání. Informace o dění v Chodově 

byly v roce 2019 prezentovány také na webových stránkách města, v aplikaci Mobilní rozhlas 

(Zlepšeme Česko) a televizním vysíláním TV Studia Chodov. Město Chodov bylo aktivní též 

na sociální síti Facebook a Twitter. Chodovská kabelová televize v září např. odvysílala 

třídílnou sérii přednášek městského historika pana Miloše Bělohlávka o dějinách města 

Chodov s názvem Zmizelý Chodov a rovněž dokument o průběhu městských oslav v roce 

2014. Studio TV Chodov také začalo v tomto roce vysílat seriál Zdraví si nekoupíš ve 

spolupráci s Karlovarskou krajskou nemocnicí.  

Sport, tělovýchova 

Z rozpočtu města byly i v roce 2019 přiděleny dotace na sportovní akce pořádané 

chodovskými sportovními organizacemi, v celkové výši 315 300 Kč.  

Tělovýchovné jednoty a sportovní kluby 

TJ Spartak Chodov 

Tělovýchovná jednota Spartak Chodov byla v roce 2019 bez podstatných změn. Předsedou TJ 

byl Bc. Josef Pojar. Na konci roku členská základna čítala 239 sportovců ve všech pěti 

oddílech.  

Oddíl fotbalu 

Předsedou oddílu byl Bc. Josef Pojar. Oddíl fotbalu byl se 175 členy, rozdělenými do 8 

mužstev, nejpočetnějším oddílem organizace. V soutěžní sezóně 2018/2019 hrálo mužstvo 

„Stará garda“ (ve věku nad 40 let) okresní přebor s umístěním na 5. žebříčku. Muži „A“ hráli 

krajský přebor a skončili také na 5. místě. Muži „B“ v krajské soutěži 1B třídy dosáhli taktéž 

na 5. místo. Dorost hrál krajskou soutěž a sezónu ukončil na 9. místě. V kategorii dětí se 

všechna čtyři mužstva mohla hrdě pyšnit titulem okresního přeborníka. Elévové soutěž neměli 

v této ani nové sezóně. Před novou sezónou, která začala v září, došlo k posunu trenérů  

i s dětmi do starších kategorií, což se předvídatelně projevilo i na konečném podzimním 

umístění. Stará garda se po několika letech, pro malý počet sportovců v mužstvu, nepřihlásila 

do soutěže. Mužstvo „A“ skončilo na podzim v krajské soutěži na 7. místě. Muži „B“ se 

v krajské soutěži 1B třídy dopracovali na 12. – předposlední místo žebříčku. Dorost se  

v krajském přeboru posunul na 6. místo. V okresním přeboru skončili starší žáci na 7. místě, 



Kronika města Chodova  2019 
 

 47 

mladší žáci na 2. místě. Starší přípravka hrála pro velký počet dětí, tak aby si zahrál každý, 

dvě soutěže. V krajské soutěži pak děti skončily na 6. místě a v okresním přeboru na místě 8. 

Mladší přípravka hrála také dvě soutěže, okresní přebor Karlovarska vyhrála a v okresním 

přeboru Sokolovska skončila na 2. místě. Pro mládežnické kategorie byl i letos připraven 

Mikulášský halový turnaj za účasti krajských mužstev. Oddíl měl v nájmu šatny se zázemím 

včetně klubovny a tréninkovou travnatou plochu od města Chodov. Travnatou plochu pro 

mistrovská utkání oddíl vlastnil. 

Oddíl silového trojboje 

Předsedou oddílu byl pan Jaroslav Hodík a členskou základnu tvořilo 33 členů. Pro tréninky 

měli k dispozici pronajaté prostory od ZŠ v Husově ulici. Lenka Strolená se ve své váhové 

kategorii do 63 kg umístila na mistrovství ČR na medailových pozicích v několika 

disciplínách. Také Pavel Krejča ve své váhové kategorii do 105 kg obsadil v národním 

mistrovství vítězné posty. Dalším úspěšným medailistou v MČR tohoto roku, ve váhové 

kategorii do 83 kg, byl Jaroslav Hodík. Josef Pavlikovský úspěšně vybojoval 2. místo 

v mistrovství Čech v kategorii juniorů a dorostenců, ve váhové kategorii do 83 kg. 

Oddíl volejbalu  

Předsedkyní oddílu byla paní Jitka Štěrbová. Členskou základnu tvořilo 7 sportovkyň, které 

hrály okresní přebor volejbalu žen. Mistrovská utkání se uskutečnila v městské sportovní hale 

v Chodově.  

Oddíl basketbalu 

Předsedou oddílu, s 11 členy, byl pan Tomáš Randa, který nahradil pana Jaroslava Mazance. 

Sportovci hráli krajský přebor basketbalu mužů. Mistrovská utkání se konala v městské 

sportovní hale v Chodově. 

Oddíl kondičního cvičení žen 

Předsedkyní oddílu, se 13 členkami, byla paní Hana Goubejová. Žádnou soutěž nehrály, 

cvičily při hudbě dvakrát týdně v městské sportovní hale v Chodově. Koncem roku oznámil 

oddíl ukončení činnosti pod hlavičkou TJ Spartak Chodov. 



Kronika města Chodova  2019 
 

 48 

Šachový klub Spartak Chodov 

Předsedou spolku byl pan Bc. Marcel Vlasák. Tento rok klub oslavil 50 let od založení 

šachového oddílu v Chodově. Organizace navázala v roce 2019 spolupráci se Zuzanou 

Hagarovou, slovenskou reprezentantkou a olympioničkou, která se v rámci víkendových 

tréninků a soustředění věnuje talentovaným jedincům. Podzimní víkendové soustředění  

v Bernově pak bylo otevřeno všem dětem bez rozdílu výkonnosti. Šachový klub uspořádal již 

IV. ročník Chodovského šachového festivalu, jehož součástí byl XIII. ročník mládežnického 

turnaje Chodov Cup, krajského přeboru mládeže ve třech věkových kategoriích. Poprvé se 

v kulturním středisku v rámci festivalu představili i dospělí, neboť byl pro ně připraven 

doprovodný turnaj. Finanční prostředky vybrané ze startovného pak byly předány Dennímu 

centru Mateřídouška. Šachový klub Spartak Chodov se v tomto roce mohl opět pyšnit 

dobrými výsledky i na sportovních kolbištích. Žáci hráli 1. ligu mládeže, kde se zachránili po 

nepovedeném vstupu do soutěže heroickým výkonem v libereckém finále. Mládež sbírala 

medaile na krajských přeborech v soutěžích družstev i jednotlivců. Na podzimním mistrovství 

Čech měl oddíl suverénně největší zastoupení ze všech klubů našeho kraje. Letos se zároveň 

objevil nový šachový talent. Sedmiletý Lukáš Zrůst suverénně vyhrál krajské přebory v rapid 

šachu i vážném šachu a v nové sezóně vyhrával se 100% bodovým ziskem i ve vyšší věkové 

kategorii. Na podzimním mistrovství Čech obsadil výborné 6. místo. Na začátku roku 2019 

byla zahájena příprava zimní olympiády dětí a mládeže. Předseda klubu Marcel Vlasák byl 

pověřen Krajským šachovým svazem Karlovarského kraje organizací šachových turnajů  

v rámci této významné akce. 

BVC Chodov 

BVC Chodov čítal v roce 2019 celkem 222 členů, z čehož bylo 190 hráček mládežnických 

kolektivů. Vedení klubu se tento rok nezměnilo. Byl nastaven nový systém rozdělení 

tréninkových skupin a také pro sezónu 2019/ 2020 došlo ke změnám a k přerozdělení trenérů 

u těchto skupin. Družstvo juniorek hrálo první ligu. Na závěrečném turnaji v Českých 

Budějovicích získalo druhé místo a vybojovalo postup do extraligy pro sezónu 2019/2020. 

Družstvo kadetek nastupovalo do sezóny s úkolem udržet extraligovou příslušnost i pro další 

sezónu, což se děvčatům podařilo. Družstvo starších žákyň hrálo celou sezónu celkově tři 

soutěže. V únoru se stalo přeborníkem Karlovarského kraje, v letošním ročníku Českého 

poháru své kategorie vystoupalo v Hradci Králové až na volejbalový vrchol a získalo za 

celkové vítězství této soutěže zlaté medaile. Třetí soutěží tohoto ročníku byla po zásluze účast 

na Mistrovství České republiky. Děvčata se dostala z celkového počtu 84 družstev z celé ČR 



Kronika města Chodova  2019 
 

 49 

do šestnáctičlenného finálového turnaje a po velkém boji získala velmi cenné bronzové 

medaile. Družstvo mladších žákyň odehrálo v této sezóně krajský přebor Karlovarského kraje, 

který s největším ziskem bodů vyhrálo a získalo tak zlaté medaile. V dubnu 2019 se v Bílovci 

uskutečnilo Mistrovství republiky mladších žákyň, kde se utkalo 16 nejlepších družstev  

z České republiky. BVC Chodov i v této mladší žákovské kategorii opět potvrdil svoji 

příslušnost k republikové volejbalové špičce, když ve finálovém turnaji obsadil celkové velmi 

hezké osmé místo. Toto družstvo se také díky výsledkům v krajském přeboru Karlovarského 

kraje v kategorii starších žákyň dostalo na kvalifikační turnaj pro MČR této kategorie. Po 

dobře odehraných zápasech však družstvo nepostoupilo mezi 16 nejlepších družstev, které se 

utkaly o titul mistra ČR starších žákyň v Přerově. Skupina barevného minivolejbalu se 

zúčastňovala v průběhu celé sezóny několika turnajů pořádaných krajským volejbalovým 

svazem. Z těchto klání přivážela zejména přední umístění ve všech barvách. Začátkem 

školního roku 2019/2020 došlo k zásadní změně ve volejbalové mládeži. K 1. 9. nastoupil ke 

klubu BVC Chodov nový trenér Milan Šín, který založil „Volejbalovou akademii“. S tímto 

trenérem přišel také jeho asistent Vladimír Říha. Do této skupiny byly od začátku zařazeny 

všechny školy a mateřské školky v Chodově a poté postupně v říjnu a listopadu také školy  

v Novém Sedle a Nové Roli. Tím došlo k masivnímu nárůstu dětí v BVC Chodov. Tréninky 

těchto kolektivů probíhaly v dopoledních hodinách v rámci vyučování tělesné výchovy na 

školách a odpoledne v rámci tréninkových skupin barevného volejbalu. Tímto byla v BVC 

Chodov zahájena nová kapitola výchovy mládeže pro vrcholový volejbal.   

Školní atletický klub Chodov 

Tento rok byl pro oddíl zlomovým. V únoru po dlouhé nemoci zemřel předseda a zakladatel 

ŠAKu Mgr. Libor Dočkal. Do čela klubu byl zvolen pan Miloslav Zítka a místopředsedkyní 

Mgr. Renáta Dočkalová. Členové ŠAKu pracovali ve čtyřech tréninkových skupinách pod 

vedením proškolených trenérů. Oddíl se věnoval také minipřípravce a cvičení rodičů s dětmi. 

Během tohoto roku si další členové z řad mládeže dodělali zkoušky na trenéra atletických 

přípravek a pomáhali při vedení tréninků. V roce 2019 bylo postaveno družstvo mladších  

a starších předžáků a předžákyň, mladších žáků a žákyň, juniorek, dorostenců a nově vzniklo  

i družstvo mužů, tvořené především dorostenci, juniory a bývalými odchovanci chodovské 

atletiky. Nejvýše se probojovalo družstvo mužů, které zvítězilo v oblastním přeboru  

a v barážové soutěži o II. ligu zůstalo jen těsně za postupovými místy. Skvěle si vedli také 

dorostenci, kteří vybojovali titul Mistra Karlovarského kraje a postup na Mistrovství Čech, 

kde ve velmi silné konkurenci skončili na 11. místě. Na halovém mistrovství Karlovarského 



Kronika města Chodova  2019 
 

 50 

kraje v Praze sportovci vybojovali 26 medailí. Nejlepšími atlety ŠAK Chodov za rok 2019 se 

v jednotlivých věkových kategoriích stali: Martin Prošek, Štěpánka Dvořáková, Tereza 

Krejčová, Adéla Čedíková, Tobias Linhart a Petr Kuřák, dorostenci Adam Bauer a Markéta 

Bauerová, v kategorii juniorů pak Martin Tonhauser mezi muži Jan Jirovec. V kategorii žen 

ocenění převzala Eliška Trappová a nejúspěšnějším veteránem se stal Tomáš Lang. ŠAK 

Chodov byl i v tomto roce pořadatelem mnoha závodů. K těm nejvýznamnějším patřil 

Memoriál Libora Dočkala, Chodovská tretra, Vánoční laťka, Maxištafeta, Běh Smolnickým 

kopcem, Chodovská vlečka. Uspořádány byly též Chodovské víceboje a závody pro veřejnost 

v seriálu Atletika pro Chodov. Dařilo se také velké a stále se rozrůstající skupině vytrvalců 

Marathon theamu ŠAKu Chodov, který se zúčastňoval velkých vytrvalostních běhů nejen  

v našem regionu a republice, ale dresy ŠAKu byly vidět i na zahraničních maratonech či 

půlmaratonech. Velké poděkování tak patří po zásluze Miloslavu Zítkovi, který je neúnavným 

propagátorem vytrvaleckých běhů.     

TJ Plamen Chodov 

V roce 2019 měl spolek 2 oddíly, cyklistika a florbal, ve kterých bylo registrováno 146 členů. 

Oddíl cyklistiky čítal 55 členů, z toho 22 dětí a mládeže. Florbalu se věnovalo 91 členů, 

z čehož bylo 76 dětí a mládeže. Spolek vedl předseda pan František Nádvorník, vedoucím 

oddílu florbalu byl pan Radek Buchtel a vedoucím oddílu cyklistiky pan Karel Macán. 

Oddíl florbalu 

Oddíl florbalu tvořila družstva mladších a starších žáků, starších žákyň, dorostenek, juniorek  

a mužů. Mladší žáci obhájili prvenství v krajské lize a završili tím celkově už čtvrté vítězství 

za sebou. Účastnili se turnaje města Chodova, turnajů pořádaných TJ Plamen Chodov  

a celorepublikového turnaje Fat Pipe open v Plzni, kde skončili ve své kategorii první. Zahráli 

si také na turnaji Play for joy v Tachově. Starší žáci ve spojení s žáky z Ostrova hráli krajskou 

ligu a během roku se zúčastnili několika turnajů a přátelských zápasů. Stříbrní skončili na 

turnaji „O pohár hejtmanky Karlovarského kraje“. Oddíl dívek tvořilo společné družstvo 

dorostenek a juniorek a družstvo mladších a starších žákyň. Juniorky v sezoně 2018-2019 

hrály krajskou ligu, kde skončily na pátém místě. V sezóně 2019-2020 hrály 2. ligu. Starší 

žákyně se v krajském přeboru umístily na 4. pozici. Dívky byly v červenci na týdenním 

soustředění ve Skalné a chlapci se v srpnu zúčastnili s oddílem cyklistiky společného 

týdenního soustředění v Libé u Františkových Lázní. Družstvo mužů pod vedením Jiřího 

Krhounka získalo v karlovarské amatérské florbalové lize stříbro. Vyhráli vánoční turnaj  



Kronika města Chodova  2019 
 

 51 

a účastnili se také amatérské BAF ligy. Díky dotacím z MŠMT, Karlovarského kraje, města 

Chodova, svazu Český florbal a sponzorům bylo průběžně obnovováno materiální vybavení 

oddílu a pořádány turnaje. Nejlepšími hráči v tomto roce byli – mladší žák Rudolf Voják  

a juniorka Ivanka Jará. 

Oddíl cyklistiky 

Jako každoročně, tak i v roce 2019 pořádal oddíl cyklistiky řadu závodů – např. seriál  

6 silničních závodů Giro Chodov, horskou časovku na Andělskou horu, závody na horských 

kolech v rámci Poháru krajského cyklistického svazu a konečně nejoblíbenější akci závod 

rodinných dvojic. Letos oddíl poprvé uspořádal závod pumtrack na nově vybudované dráze  

v Chodově. Všechny akce byly otevřené pro závodníky i veřejnost všech věkových kategorií  

a z větší míry finančně podpořeny městem Chodov. Ve všech závodech, které oddíl uspořádal 

v roce 2019, startovalo 600 závodníků. Členové oddílu trénují v několika skupinách, extra 

skupinu tvořila nejvýkonnější mládež, především David Vitner, Karel Macán a Markéta 

Macánová, kteří byli členy týmu Roman Kreuziger Cykling Academy, se kterým jezdili na 

soustředění a závody po Česku i do zahraničí. Za TJ a oddíl cyklistiky závodilo i několik 

veteránů, kteří se zaměřovali na závody o Pohár krajského cyklistického svazu na silnici  

a MTB a celostátní silniční Extra ligu Masters. Nejmladší děti oddílu již pomalu nastupovaly 

do závodů v kraji, ale především se učily správně jezdit na kole. 

TJ Batesta Chodov 

Organizace sdružovala sportovce v oddílu basketbalu, tenisu, sportovní gymnastiky, florbalu, 

rokenrolu a v oddílu tanečním.  

Oddíl florbalu  

V roce 2019 pracoval s dětmi ve dvou kategoriích – přípravce a elévech. O celkem 36 dětí se 

starali trenéři Martin Voleman a Zdeněk Kozumplík. V soutěžích oddíl dosahoval slabších 

výsledků než v předchozích letech, ale děti florbal bavil a na tréninky docházely rády. 

Oddíl taneční 

Trenérkou taneční skupiny Rytmus byla paní Zuzana Šimková. Oddíl sdružoval tanečníky 

v pěti věkových skupinách – baby, děti, junioři, mládež a dospělí. Tréninky probíhaly 

v tělocvičně chodovského spolkového domu (bývalé školní jídelně). Tanečníci vystupovali na 



Kronika města Chodova  2019 
 

 52 

různých kulturních akcích a účastnili se také tanečních soutěží (v Plzni, Chomutově, Chebu, 

Praze a Drážďanech). Pro nejmenší byla uspořádána čertovská nadílka a vánoční posezení. 

Oddíl tenisu 

V roce 2019 vedl tenisový oddíl pan Jaroslav Hupfer. Oddíl čítal celkem 69 členů, z toho 28 

dospělých a 41 členů mládeže. Dospělé družstvo „A“ postoupilo v soutěži DC 

neregistrovaných hráčů Karlovarského Kraje do extraligy, družstvo „B“ setrvalo v lize druhé. 

Děti reprezentovaly organizaci v kategorii BabyTenis, hlavními oporami týmu byli Michal 

Petrů, Nikolas Buben, Lucie Hajduková, Ema Simeth, Agáta a Leoš Půhonní. V rámci údržby 

bylo opraveno celkové oplocení areálu, odstraněna stará buňka a nahrazena novou, 

zrekonstruováno bylo také osvětlení a nakoupeno nové nářadí a pomůcky. 

Oddíl sportovní gymnastiky 

Oddíl v roce 2019 sdružoval 19 členů, kterým se věnovaly dvě trenérky. Děti trénovaly 

dvakrát týdně v tělocvičně Základní školy J. A. Komenského. Tento rok se mladí gymnasté 

zúčastnili několika závodů a samozřejmě nechyběli v průvodu městem v rámci městských 

oslav. 

Sportovní klub stolního tenisu Chodov 

Rok 2019 byl prvním sportovním rokem oddílu stolního tenisu pod hlavičkou Sportovního 

klubu stolního tenisu Chodov, který se po 24 letech osamostatnil od TJ Batesta Chodov. I přes 

nový název klubu a novou právní subjektivitu, bylo pokračování stolního tenisu v Chodově 

nastaveno i nadále ve stejném personálním složení se stejnou filozofií tréninku, soutěžení  

a zejména výchovou mladých stolních tenistů. Předsedou klubu byl zvolen Mgr. Bc. Jan 

Kořínek. Stolně tenisová členská základna se ustálila na 42 členech a jak jednotlivci, tak 

družstva, sbírali jeden úspěch za druhým. Družstvo starších žáků statečně bojovalo na MČR 

družstev v Ostravě, kde se jim podařilo vybojovat 14. místo. Nejmladší členové klubu – 

Dušan Mihok a Nela Kořínková – z krajských turnajů přivezli nejvyšší pódiová umístění. 

Dospěláci si udrželi svou kvalitu, „áčko“ nadále bojovalo ve 3. lize, „béčko“ hrálo krajskou 

divizi, „céčko“ krajský přebor 1. třídy, „déčko“ krajský přebor 2. třídy a „éčko“ okresní 

přebor. Kromě ligy byla do všech soutěží zapojována i mládež. V podzimním období byl 

uspořádán krajský bodovací turnaj pro všechny věkové kategorie Velká cena Chodova 2019, 

kterého se zúčastnila krajská špička a který je velmi pozitivně vnímán. Závěrem roku se 

tradičně konal oddílový závod, při kterém se v rámci dobrovolného startovného vybrala 



Kronika města Chodova  2019 
 

 53 

nemalá částka, jež byla ve formě sponzorského daru předána dlouholetému členu oddílu  

a trenérovi Filipu Bufkovi pro podporu léčby těžké nemoci jeho dcery. 

Nohejbalový klub Chodov 

Oddíl s více jak čtyřicetiletou historií vystupoval od svého vzniku až do roku 2018 pod 

názvem TJ Kombinát Vřesová. Po změnách ve vedení oddílu došlo v roce 2018 také ke 

změně názvu na nynější Nohejbalový klub Chodov, z.s. Předsedou oddílu byl pan Jiří Kiss. 

Členskou základnu se bohužel nedařilo rozšířit o nové sportovce v mládežnické kategorii  

a tvořilo ji tak prozatím 12 členů. Již v roce 2018 začaly nezbytné opravy dlouhodobě 

neudržované budovy sportoviště ve Vančurově ulici, pro kterou byla využita dotace na 

obnovu sportovních areálů z Karlovarského kraje, velmi významně finančně pomohlo i město 

Chodov. Tým v roce 2019 působil v krajském přeboru, kde obhajoval své prvenství od roku 

2017. Mužstvo „veteránů“ se letos také zúčastnilo 1. neoficiálního MČR v Karlových Varech 

a obsadilo druhé místo. Tento rok proběhl druhý ročník turnaje trojic „O pohár města 

Chodova“, a uspořádán byl jako charitativní. Pro Denní centrum Mateřídouška se vybralo 

bezmála 10 tis. Kč. 

Klub českých turistů Chodov 

Organizace v tomto roce sdružovala 40 registrovaných členů s věkem kolem 70 let. Členskou 

základnu tvořily převážně ženy. Předsedkyní klubu byla i nadále paní Růžena Štěpánková. 

Pod jejím vedením v tomto roce členové organizace nachodili při turistických pochodech, 

výletech, exkurzích či procházkách na 920 km. Jednotlivé výšlapy byly připravovány 

s ohledem k věku účastníků a délka tras se pohybovala kolem 15 km. Organizace uspořádala 

také akce pro veřejnost, např. turistickou procházku „Na Bílou vodu pro velikonoční vajíčko“ 

a „Putování okolo Chodova“. Zástupci oddílu se též zúčastnili letního turistického setkání ve 

Vsetíně a výletu na zříceninu hradu Vranov „Malou skálu“. Členové organizace se pravidelně 

zúčastňovali rovněž akcí pořádaných kolegy z okolních KČT – Karlových Varů, Sokolova  

i Chebu. Konec roku završil 3. ročník „Předsilvestrovské vycházky na Bílou vodu“, který byl 

spojen s oficiální celorepublikovou akcí KČT „Novoroční čtyřlístek“. Výtěžek z tohoto 

seriálu pochodů byl použit pro podporu zdravotně postižených turistů a přispěl tak na 

zbudování nových vozíčkářských turistických tras či na bezbariérové úpravy turistických chat. 



Kronika města Chodova  2019 
 

 54 

Turistický oddíl mládeže – Hroši Chodov 

Rok 2019 zahájily děti z turistického oddílu mládeže – Hroši Chodov jako již tradičně v roli 

koledníčků Tříkrálové sbírky pro Farní charitu v Karlových Varech. Tentokráte se podařilo 

díky štědrým dárcům vykoledovat přes 35 tis. Kč. Jarní prázdniny pak děti strávily spolu 

s vedoucími Petrem Hofmanem a Janou Minaříkovou na chatě ve Stříbrné, kde si užily sněhu 

a zimní nálady. V dubnu pořádali „Hrošíci“ krajské kolo turistického závodu – Mistrovství 

Karlovarského kraje 2019. V závodě se „na bedně“ umístily děti z oddílu v kategoriích: 

nejmladší žáci, mladší žákyně, mladší žáci a starší žáci a získaly možnost zúčastnit se 

Českého poháru. V červnu pak zástupci oddílu kategorie mladších žáků reprezentovali 

chodovský oddíl na celorepublikovém turistickém závodu – Český pohár v Kralovicích.  

Během roku oddíl uspořádal několik výletů po Karlovarském kraji pro své členy a jejich 

rodiny a přátele nazvaných „Hroší stezka“. Plánováno bylo také letní trampování v srpnu. 

Tuto akci však již vedoucí oddílu nerealizovali.  

Dne 11. 7. 2019 došlo k velmi smutné události, ve svých 40 letech náhle zemřel zakladatel  

a hlavní vedoucí oddílu pan Petr Hofman. Jeho smrt byla pro oddíl velkou ztrátou a vyvolala 

nezbytnou reorganizaci ve vedení oddílu, aby i nadále mohl pokračovat ve své činnosti.  

V srpnu pana Petra Hofmana ve funkci hlavního vedoucího oddílu nahradila paní Jana 

Minaříková. Jejím zástupcem a novým členem oddílu se stala paní Petra Boříková  

a hospodářem oddílu a taktéž novým členem se stala paní Jaroslava Pechová. V tomto složení 

zahájil oddíl od září nový školní rok s 22 dětmi ve věku od 6 – 13 let. Dne 7. 9. uspořádali 

„Hrošíci“ vzpomínkovou akci „Výšlap na Kouli“, které se zúčastnili všichni současní i bývalí 

členové oddílu.  

V říjnu se děti zúčastnily závodu pořádaného skautským oddílem ORION Karlovy Vary ve 

spolupráci s městem Karlovy Vary „O klíč města Karla IV.“, ve kterém družstvo kluků 

obsadilo 4. místo a družstvo děvčat 2. místo ve své kategorii. Zbytek roku 2019 uběhl v duchu 

každotýdenních schůzek, na kterých děti pilovaly dovednosti, poznávaly přírodu, učily se v ní 

přežít a hrály hry.  

Sbor dobrovolných hasičů Chodov 

Rok 2019 byl pro chodovské dobrovolné hasiče ve znamení oslav 145. výročí Sboru 

dobrovolných hasičů v Chodově. K této příležitosti byl zpracován tradiční almanach sboru, 

který plynule navázal na předchozí vydání a velkým množstvím fotografií připomněl 



Kronika města Chodova  2019 
 

 55 

uplynulých 5 let sboru. Oslavy byly zahájeny 6. září oceněním práce členů sboru a předáním 

vyznamenání. Vybraní členové sboru převzali své vyznamenání za odvedenou práci během 

slavnostního večera v Kulturním a společenském středisku. SDH Chodov byl oceněn Městem 

Chodov za dlouholetou veřejně prospěšnou činnost významným oceněním Listinou Města 

Chodov. Oslavy sboru a města byly dne 28. září zahájeny tradičním průvodem městem, který 

byl zakončený převzetím stuhy druhého stupně k historickému praporu sboru. V roce 2019 

byl za svou celoživotní práci hasiče oceněn Ing. Josef Hora. Dne 8.  listopadu mu bylo 

uděleno na zámku v Přibyslavi nejvyšší možné ocenění Sdružení hasičů Čech Moravy 

a Slezska titul Zasloužilého hasiče. Chodovský sbor má v současnosti 3 aktivní hasiče 

vyznamenané tímto nejvyšším oceněním. Rok 2019 byl pro sbor jako už každoročně pracovně 

dosti náročný. Chodovští dobrovolní hasiči letos pořádali hasičský ples, vypomáhali při 

chodovských kulturních a společenských akcích, při masopustu, stavění májky, vatry, 

zajišťovali ohňostroje, pořádali pohárové soutěže v požárním sportu, den otevřených dveří, 

podíleli se na akcích pro děti – Den dětí v Chodově, Staré Chodovské, Boučí, branný den pro 

školy. Zajišťovali Motosraz složek IZS na Vranově, atletický závod Chodovská vlečka, 

požární soutěže u obchodního centra v Karlových Varech. Účastnili se též oslav 150. let 

hasičů ve Waldsassenu, oslav v Krásně, akce 65 let HZS Sokolov, výstavy FirEco na 

Slovensku, zbirožského Tatrování a mezinárodního čtyřdenního výcviku jednotky 

v Německu. Výčet akcí, které sbor uspořádal či u nichž byl účastníkem, je téměř nekonečný.  

Činnost sportovních kolektivů 

V roce 2019 chodilo do kroužku hasičů 31 dětí, které byly rozděleny do družstev mladší  

a starší žáci. V září zaznamenala vedoucí mládeže velký zájem a přijala dalších osm nováčků. 

Obě kategorie družstev vyhrály okresní kolo a postoupily na krajské kolo hry Plamen. Zde se 

starší žáci umístili na pěkném 4. místě. Mladším žákům se podařilo porazit favorizované 

družstvo ze Žlutic a krajské kolo vyhrát. Obě družstva se dále účastnila soutěží zařazených do 

Karlovarské ligy mládeže. Pravidelně se objevovala na předních pozicích a v závěrečném 

součtu bodů se dočkala velkého úspěchu. Družstvo mladších i starších se stalo mistrem 

Karlovarské ligy. Skvělé výsledky se podařilo mladým hasičům vybojovat i v disciplíně TFA. 

Úspěchy jednotlivců ve věkových kategoriích TFA vedly k vyhlášení kolektivu jako 

nejúspěšnějšího v kraji. Další pěkná a medailová umístnění v běhu na 60 a 100 m překážek 

přidal Filip Belička, Vojtěch Novák, Jakub Hataš, Tomáš Orava a Nikol Oravová, která se 

kromě jiného zúčastnila MČR středních škol v požárním sportu, MČR žen a Českého poháru 

v běhu na 100 m překážek. Mládeži od 15 let se dále věnoval Ing. Jiří Kiss, který je 



Kronika města Chodova  2019 
 

 56 

připravoval na zásahovou činnost a vstup do JPO. V rámci celoroční činnosti kolektiv plnil  

a skládal zkoušky odbornosti. Kolektiv sportovců absolvoval letní aktivitu v Německu  

a podzimní soustředění na Šindelové.  

Další sportovní organizace města 

Sportovní činnost chodovských organizací v oblasti bojových sportů stojí bezpochyby také za 

zmínku. Domácích i zahraničních soutěží, turnajů a zápasů se aktivně a úspěšně účastnily 

sportovní kluby Champions team, JP Team Sakura Spirit, Karate Klub Chodov a Samurai 

Fight Club. 

Nejlepší sportovci města Chodova 

Dvacátý pátý ročník Vyhlášení nejlepších sportovců města Chodova byl naplánovaný na 

26. březen 2020. Tento den měli sportovci převzít v sále kulturního střediska svá ocenění  

a jako host programu se měla představit česká reprezentantka ve sportovním aerobiku Adéla 

Citová. Z důvodu mimořádných opatření souvisejících s onemocněním COVID-19 se však 

tento slavnostní večer v tomto termínu nekonal.  

Jednotlivci – mládež 

Tereza Krejčová – tenis, TK Slavia Plzeň 

Jiří Nykl – stolní tenis, SKST Chodov 

Jana Petříková – shidokan karate, JP Team Sakura Spirit 

Anna Peřinová – běžecké lyžování, LK Slovan Karlovy Vary 

Dominik Binias – hokej, HK Fribourg Gotteron (Švýcarsko) 

Jan Kolář – kickboxing, plnokontaktní karate, jiujitsu, Samurai Fight Club Chodov 

Kateřina Zapfová – volejbal, BVC Chodov 

Jan Psota – tenis, TK Sokolov 

 

Jednotlivci – dospělí 

Jiří Valjent – běžec, SP Chodov 

 

Kolektivy mládež  

Družstvo mladších žáků ZŠ J. A. Komenského oddílu florbalu 

Kolektiv mladých hasičů SDH Chodov 

Družstvo starších žákyň BVC Chodov 



Kronika města Chodova  2019 
 

 57 

Družstvo juniorek BVC Chodov 

Mladší žákyně Karate Klubu Chodov 

 

Kolektivy dospělí 

Družstvo mužů atletiky ŠAK Chodov 

 

Trenéři 

Václav Kolář - trenér Samurai Fight Club Chodov 

Rudolf Flaška - trenér atletiky ŠAK Chodov 

 

Osobnost sportu 

František Nádvorník 

 

Veřejná administrativa 

Ve Staroměstské ulici ukončila ke dni 30. září 2019 činnost své pobočky MONETA Money 

Bank. Na téže ulici byl alespoň zprovozněn bankomat této společnosti, který umožňoval 

kromě výběrů i vklady hotovosti. Město Chodov mělo u této banky zřízeny bankovní účty pro 

výběr místních poplatků, které zůstaly nadále v platnosti, pouze pro plátce došlo ke změně, 

kdy již nebylo možno vkládat na tyto účty hotovost. Pro platby v hotovosti byla plátcům 

místních poplatků k dispozici hlavní pokladna městského úřadu.  

Hospodářský život 

Průmysl 

Cetto Bohemia s.r.o. 

Společnost Cetto působí v Chodově již od roku 2005, kdy byla součástí partnerské spolupráce 

dvou firem s tehdejším názvem KH Cetto s.r.o., později KH Czechia s.r.o., a to do konce roku 

2015. Rozhodnutí samostatné cesty bylo uskutečněno založením Cetto Bohemia s.r.o. Od 

počátku roku 2016 organizace sídlí v Nejdecké ulici, v areálu firmy Chodos Chodov s.r.o.  

s momentálně 65 zaměstnanci. Výrobním procesem je lisování plastu a jeho další 

zušlechťování zejména pro automobilový průmysl. Po rychlém přeskladnění a také vzhledem 

k vysokému nárůstu objemu výroby byl rok 2019 rokem stabilizačním a přípravou na 

samostatnost. Získané projekty v tomto roce i neautomobilového charakteru zajistí využití 



Kronika města Chodova  2019 
 

 58 

kapacit v příštích letech. Společnost nadále vlastní a udržuje certifikace ISO 9001, ISO 

14001, ISO 45001, IATF 16949. 

SKF Lubrication System CZ, s. r. o. 

Společnost se na základě strukturálních změn v rámci koncernu SKF v roce 2019 připravovala 

na pokračující expanzi a pracovala na projektech směřujících k dalšímu rozšíření formou 

pronájmů a potenciální další výstavby. Kolektivní smlouva s výhodami pro zaměstnance byla 

v roce 2019 prodloužena. Firma investovala do nových technologií a významně se posunula 

směrem k automatizaci a digitalizaci některých výrobních procesů. V prvním čtvrtletí roku 

2019 se společnost stala vlastníkem 3 nemovitostí stojících mezi stávajícími výrobními 

halami, které byly na přelomu ledna a února roku 2020 demolovány. Tato významná investice 

byla realizována za účelem dalšího rozšíření firmy a pracovních pozic do budoucna. V květnu 

společnost zorganizovala spolu s pražskými kolegy v Chodově na stadionu TJ Spartak již  

4. ročník fotbalového turnaje pro mládež Meet the World. Vítězem se stal karlovarský tým FC 

Slavia Karlovy Vary, který se poté zúčastnil největšího celosvětového turnaje pro mládež 

Gothia Cup ve švédském Göteborgu. Firma v roce 2019 získala 3. místo v soutěži 

Zaměstnavatel roku v kategorii do 500 zaměstnanců. 

Rok 2019 byl pro firmu SKF přelomový, jelikož oslavila stoleté výročí působení v České 

republice. Při této příležitosti byla 1. června pro zaměstnance a širokou veřejnost uspořádána 

akce Dětský den a Open Air festival. Tuto oslavu v prostorách loketského amfiteátru 

navštívilo přibližně 3 000 návštěvníků, kteří si užili den plný pestrého programu v podobě 

skvělé hudby známých českých kapel (např. Čechomor, Sto zvířat), dobrého jídla několika 

světových kuchyní apod. 

Dalším důležitým milníkem pro SKF bylo otevření nového Distribučního centra v Ostrově 

nad Ohří za účelem distribuce výrobků po celém světě. K jeho plnému provozu došlo od 

července 2019 a postupně bylo obsazeno 40 pracovních pozic a celý start byl korunován 

velkým úspěchem, kdy se povedlo přenést veškerou distribuci z Chodova do Ostrova bez 

jakéhokoliv omezení zákazníků firmy. 

Návštěvníci městských oslav mohli na náměstí Staroměstské ulice navštívit prezentační 

stánek firmy s dětským koutkem a ochutnat kávu, či perníčky upečené zaměstnanci  

a prohlédnout si výrobky v SKF Trucku. 



Kronika města Chodova  2019 
 

 59 

Ke konci roku 2019 měla firma celkem 491 kmenových zaměstnanců a poskytovala práci 

ještě 5 odsouzeným. Fluktuace se oproti předchozím letům výrazně zlepšila, nicméně trh 

práce byl stále velmi napjatý a nedostatek kvalifikovaných pracovních sil byl stále velmi 

citelný. 

Chodos Chodov, s. r. o. 

V tomto roce společnost Chodos nadále pokračovala v intenzivním kontaktu se zákazníky 

v České republice i zahraničí. Obchodní cesty směřovaly do všech krajů republiky a dále do 

Polska, na Slovensko a do Německa. Pokračovala také prezentace firmy v regionu. Ve 

zpravodaji města Chodova vyšel rozsáhlý seriál článků o historii chodovského strojírenství 

pod názvem Fenomén Chodos. V rámci prodeje vlastních výrobků byl vyroben a prodán další 

z řady vyfukovacích automatů a též míchací zařízení na hnětení gumy a benzinu. Byla 

navázána spolupráce na vývoji a výrobě recyklačních linek na přeměnu plastového odpadu na 

olej, od které je do budoucna očekáván výrazný potenciál. I nadále se pokračovalo ve 

zkvalitňování celého výrobního cyklu dle dlouhodobého strategického plánu. Firma úspěšně 

prošla obnovením certifikace dle standardů ISO 9001. Certifikovány byly také veškeré 

svařovací procesy. Na konci roku proběhlo setkání se zástupci významného obchodního 

partnera, společnosti Cetetherm. Společnost se prezentovala také na mezinárodním veletrhu 

v polském městě Kielce, PLASTPOL 2018 a došlo také k oboustranné návštěvě 

s dlouhodobým partnerem společnosti - italskou firmou Proteo International. Společně se 

Západočeskou univerzitou v Plzni byl realizován Inovační voucher Karlovarského kraje pro 

podniky. Společnost se také umístila na 3. místě v anketě Firma roku v Karlovarském kraji. 

Ve firmě probíhala po celý rok řada exkurzí pro žáky základních a středních škol, žáci 

středních odborných škol absolvovali ve firmě také odbornou praxi. Ve městě Chodov 

instalovala firma novou směrovou ceduli s fotografií výrobního areálu. Firmu navštívil také 

senátor Ing. Miroslav Balatka. Dne 1. 6. 2019 proběhl premiérový Rodinný den firmy Chodos 

pro zaměstnance a jejich rodinné příslušníky. V průběhu dne bylo možno využít sportoviště 

letního areálu v Chodově, bylo připraveno občerstvení a živá hudba. Rok 2019 byl pro 

společnost Chodos rokem úspěšným. Podařilo se plnit dlouhodobý strategický plán rozvoje  

a modernizace tradiční, české, rodinné, strojírenské společnosti. 

Služby, tržiště 

Za prodej na tržních místech, určených Tržním řádem města Chodov, město vybralo poplatky 

ve výši 69 135  Kč. Ve městě se i tento rok uskutečnila série oblíbených akvatrhů Život ve 



Kronika města Chodova  2019 
 

 60 

vodě. Další možnosti nákupů či prodejů pro obyvatele Chodova organizovalo pravidelně 

v prostorách velkého sálu kulturní středisko. Jarní a podzimní burzou dětského oblečení, 

hraček a sportovního vybavení umožnil Chodovákům nakoupit i prodat dům dětí. 

Spoje 

Česká pošta 

Ve městě působily stále dvě pobočky České pošty, s. p. – tzv. hlavní pošta v Husově ulici se 

směrovacím číslem 357 35 a menší pobočka na Staroměstské ulici se směrovacím číslem  

357 36. 

Doprava 

Od 1. ledna 2019 zdražil poplatek za odtah vozidla při blokovém čištění, dokončený odtah 

přišel na 800 Kč, dosud to bylo 600 korun. Nedokončený odtah vyšel na polovinu. K tomu 

však bylo třeba připočíst blokovou pokutu, která se mohla vyšplhat až do výše 2 000 korun. 

Nejvíce odtahů nařizují strážníci v průběhu tradičního jarního blokového čištění ulic. Radnice 

se snažila motoristům situaci ulehčit a kromě včasného dopravního značení, upozornění  

v chodovském zpravodaji a na webových stránkách, rozesílala přes aplikaci Mobilní rozhlas 

krátké notifikace a zprávy s přesnou lokalitou, kde budou Chodovské technicko-ekologické 

služby město čistit. 

V dubnu projel Chodovem nadměrný náklad. Kvůli přepravě komponentů větrných elektráren 

bylo třeba zásahu u kruhového objezdu pod kostelem sv. Vavřince, kde muselo dočasně 

změnit místo pět stožárů veřejného osvětlení. Po skončení akce se pouliční lampy vrátily na 

původní místo, staré stožáry však byly rovnou nahrazeny za nové. Drobnější úpravou prošla  

i levá strana silnice u objezdu ve směru na Vřesovou. Podstatnější změna byla provedena na 

kruhovém objezdu u Penny, kde bylo třeba odstranit část středové plochy a náběhové klíny 

(ostrůvky). Tato podoba kruhového objezdu už zůstala natrvalo vzhledem k tomu, že 

v budoucnu by městem mohl projíždět další obří náklad. Kolona, která vezla elektrárny do 

větrného parku u Jindřichovic, čítala zhruba 80 automobilů, nejdelší částí nákladu byly listy 

rotorů o délce 70 metrů.  

Z důvodu rekonstrukce byl od 18. listopadu 2019 uzavřen most přes železniční trať u výjezdu 

z Nového Sedla směrem k dálnici D6. Rekonstrukce potrvá nejdéle do 7. září 2020. Objízdná 



Kronika města Chodova  2019 
 

 61 

trasa pro osobní automobily vedla přes Loučky nebo ve směru na Královské Poříčí, pro 

nákladní automobily pak přes Vintířov, Lomnici a Svatavu. 

Církev ve městě 

Římskokatolická farnost Chodov 

Ocenění za službu plzeňské diecézi či spolupráci s ní si dne 29. května převzal z rukou 

biskupa Mons. Tomáše Holuba starosta města Patrik Pizinger. Zařadil se tak po bok Mons. 

Emila Soukupa a Josefa Kaše, kterým se tohoto uznání rovněž dostalo. 

Od 1. ledna 2019 došlo ke změně duchovního správce farnosti Chodov, kterým se stal  

P. Romuald Štěpán Rob, jehož sídelní farnost je v Karlových Varech - Rybářích. 

Kostel sv. Vavřince zcela zaplnila tradiční půlnoční bohoslužba slova dne 24. 12. od 22 

hodin. 

 

Farní sbor Českobratrské církve evangelické v Chodově 

V roce 2019 se ve sboru uskutečnilo 52 bohoslužebných shromáždění. Slovem Božím 

posloužil administrátor sboru, bratr farář Martin T. Zikmund z Karlových Varů. V tomto roce 

byl pokřtěn a přijat do sboru jeden nový dospělý člen. Byla také zahájena příprava tří 

dospívajících dětí ke konfirmaci, slavnostnímu přijetí mezi dospělé členy sboru. V březnu 

proběhlo výroční sborové shromáždění, na kterém bylo mimo jiné zvoleno nové staršovstvo 

na dobu 6 let. Kurátorem sboru byl zvolen bratr Jan Nedvěd, který nahradil odstupujícího 

kurátora Karla Sterzika, jenž tuto funkci vykonával plných 36 let. V květnu při tradiční Noci 

kostelů vystoupila v evangelickém kostele hudební skupina Primitivové neznámé kultury.  

V červnu ve sboru proběhly „Dny světla“ za účasti herců z Prahy a Brna. Pořad byl zaměřen 

na život a význam Jana Ámose Komenského. V červenci se sbor v kostele rozloučil se svým 

zesnulým, dlouholetým členem, Václavem Kováříčkem. Během léta byla uskutečněna dlouho 

připravovaná rekonstrukce střechy fary. Oprava si vyžádala částku 350 000 Kč, která byla 

z části financována darem z Jeronýmovy jednoty (zvláštním zařízením Českobratrské církve 

evangelické určeným na finanční podporu stavebních úprav nebo pořízení vybavení či údržbu 

staveb svých sborů). V prosinci se v evangelickém kostele konal oblíbený vánoční koncert 

„DaD kvintetu“. 



Kronika města Chodova  2019 
 

 62 

Společenská kronika 

Slavnostní přijetí bezpříspěvkových dárců krve 

Vedení města pozvalo dne 13. března všechny bezpříspěvkové dárce krve, kteří v roce 2018 

obdrželi stříbrnou medaili za 20 a více odběrů nebo zlatou medaili profesora Dr. Jánského za 

40 a více odběrů do zasedací místnosti Městského úřadu v Chodově. Všichni pozvaní obdrželi 

v závěru posezení drobné dárky. 

74. výročí ukončení 2. světové války 

Při příležitosti 74. výročí ukončení 2. světové války byli na oslavy dne 7. května 2019 

pozváni zástupci Svazu bojovníků za svobodu, Československé obce legionářské, Okresního 

vojenského sdružení rehabilitovaných, Konfederace politických vězňů, Policie ČR, členové 

Zastupitelstva města Chodova, zástupci chodovských společenských organizací a občané 

města. Všichni pozvaní se sešli v obřadní síni, kde pro ně bylo připraveno malé pohoštění. 

Pietní akt byl zahájen u Památníku obětem válek v městském parku. Poté hosté položili 

květiny u pamětní desky připomínající vstup amerických vojsk do Chodova dne 7. 5. 1945 na 

budově bývalého 1. stupně 1. ZŠ v ul. Dukelských hrdinů, u hrobu válečných zajatců na 

městském hřbitově a celý program byl ukončen položením kytic u památníku věnovanému 

místními občany květnovým událostem roku 1945 ve Staré Chodovské. 

Státní svátek Den vzniku samostatného československého státu 

U příležitosti státního svátku „Den vzniku samostatného československého státu“ proběhl dne 

25. 10. 2019 pietní akt u Památníku obětem válek v městském parku. Stejně jako každý rok 

byli pozváni zástupci politických stran, členové ZM, zástupci Svazu bojovníků za svobodu, 

Okresního vojenského sdružení rehabilitovaných, Konfederace politických vězňů, Policie ČR, 

Krajského vojenského velitelství a další zástupci společenských organizací ve městě.  

Pokládání a čištění pamětních kamenů chodovských obětí holocaustu – připomínka 

Křišťálové noci  

V roce 2015 se Chodov stal prvním městem v našem kraji, kde byly položeny kameny 

zmizelých. Dnes je v ulicích našeho města položeno celkem čtrnáct kamenů, které 

připomínají zmizelé a zavražděné židovské obyvatele Chodova. V roce 2019 jsme si 

položením dalších dvou kamenů připomněli památku Idy Sommerové a Eleonory Baschové. 

Byly to sousedky, které žily se svými rodinami v sousedních domech čp. 34 a čp. 35 na 



Kronika města Chodova  2019 
 

 63 

chodovském náměstí. Eleonora byla společně se svými sourozenci spolumajitelkou podniku 

„Selma Basch & Co.“, který se zabýval dámskou konfekcí. Ida byla manželka obchodníka  

s potravinami Karla Sommera. Oba domy byly zbourány během demolice starého města a na 

jejich místě dnes stojí obchodní dům Prior. Právě k němu tedy byly oba kameny položeny. 

Památka chodovských obětí holocaustu byla uctěna na 81. výročí Křišťálové noci dne  

9. listopadu, kdy zároveň proběhlo tradiční čištění již položených kamenů zmizelých ve 

městě. 

Den válečných veteránů 

Den válečných veteránů byl dne 11. 11. 2019 uctěn symbolicky položením květiny  

u Památníku obětem válek v městském parku. Akce se zúčastnilo vedení města Chodov  

a zástupci Československé obce legionářské.   

 

Závěrem letošního zápisu bych ještě ráda zmínila ocenění chodovské kroniky v soutěži  

O nejlepší kroniku Karlovarského kraje za rok 2018. V prvním prosincovém týdnu roku 2019 

uspořádal Karlovarský kraj v Chebu tradiční seminář kronikářů, jehož součástí bylo kromě 

odborných témat i vyhlášení výsledků soutěže. Odborná porota, v níž zasedli ředitelé 

příspěvkových organizací z oblasti kultury a členové Komise Rady Karlovarského kraje pro 

kulturu a památkovou péči, posuzovala nejenom přehlednost, ale také čitelnost jednotlivých 

kronik a celkový dojem. Chodovská kronika si tak udržela stříbro z předešlého ročníku 

soutěže.  

 

 

 

Koncept zápisu byl schválen Radou města Chodova usnesením č. 18R-331-2020 

dne 25. 8. 2020.  

Zápis sestavila a do knihy kroniky města vepsala Ing. Jitka Hloušková, kronikářka města 

Chodov  

Revize: Hana Zapfová, vedoucí odboru školství, kultury a vnitřních věcí Městského úřadu 

Chodov 

Ozdobné nadpisy: Vladimír Hrebeňák, učitel ZUŠ Chodov 


